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پرداخت پول برق به 
نیروگاه ها به روز شد

مدیر عامل توانیر در گفت وگو با 
»ایران اقتصادی«:

سال گذشته 53 تراوات ساعت برق دربورس 
انرژی معامله شد که این رقم درسال جاری به 

210 تراوات ساعت خواهد رسید

حیرت اعضای 
اوپک از رشد 

 صعودی 
صنعت نفت 

ایران

 با عرضه گسترده 
محصولات کشاورزی در 

میادین صورت گرفت

کاهش 40 
درصدی قیمت 
میوه و تره بار در 

بازار

در سال پایانی 
دولت قبل ۷ 

میلیون تن 
گندم وارد شد

تعادل و آرامش 
در بازار تایر

اختصاص 
4۳٫۲ همت 
برای اجرای 

رتبه بندی 
معلمان در 
سال  جاری

 وزیر صمت با اشاره به 
تداوم ساماندهی صنعت 

خودرو خبر داد

افزایش تولید و 
کیفیت خودرو 

در 140۳

۲ هزار میلیارد 
تومان اعتبار 
برای راه آهن 

زاهدان - مشهد

 پارسال نرخ اشتغال 
ناقص به کمترین رقم 

این شاخص از زمستان 
سال 1398 رسید

توقف فقر در 
بازار کار ایران

4

7

7

5

3

5

6

8

3

حمایت بخش خصوصی از 
سیاست های ارزی

  دست پر بازارساز در بازار ارز

با گشایش های به وجود آمده، در نشست اعضای اتاق بازرگانی ایران با رئیس کل بانک مرکزی اعلام شد
دسترسی کشور به منابع ارزی در 
سال جاری افزایش یافته و قدرت 
مدیریت بیشتری نیز بر منابع ارزی 
زیادی که در خارج از کشور وجود 
دارد خواهیم داشت. این موضوع 
البته بر افزایش تسلط بانک مرکزی 
بر بازار ارز، اثربخش خواهد بود

تیترهای امروز سرمایه گذاری 370 میلیون دلاری هند در چابهار
 بر اساس قرارداد 10 ساله توسعه چابهار، هند 370 میلیون دلار در تجهیزات راهبردی و

زیرساخت های حمل ونقلی چابهار تأمین اعتبار می کند

عکس: وزارت راه

۶ صفحه 

مسأله مردمی سازی و توزیع قدرت 
با مردم یکی از ارکان اصلی جوامع 
دموکراتیک و توسعه یافته است. مسیر 
پیشرفت جامعه از راه مردمی سازی 
در  آن  مردم  مشارکت  و  می گذرد 
سیاست، اجتماع، اقتصاد و فرهنگ 
از اهداف انقاب اسامی بوده است. 
آحاد مردم، اصلی ترین و ارزشمندترین 
سرمایه یک کشور بوده و به مثابه اقیانوس 
بیکرانی هستند که ظرفیت ها، منابع و 
استعدادهای بی شماری درون آنها نهفته 
است. به همین منظور، نیاز است که در 
کشور ما نیز توجه ویژه ای به این ظرفیت 
عظیم صورت گرفته و نقش مردم همواره 
پررنگ تر و فعالانه تر شود. تأکیدات رهبر 
معظم انقاب بر این موضوع بارها ذکر 
شده است و سال 1403 نیز جهش تولید 
با رویکرد مشارکت مردمی نام گذاری 

. شد
اساساً مردمی سازی، مفهومی چندوجهی 
است که به معنای مشارکت فعال و 
سطوح  تمامی  در  مردم  معنادار 
تصمیم گیری، اجرا و نظارت بر امور 
مربوط به زندگی است. این امر در 
سطوح مختلف جامعه، از محات و 
روستاها تا سطوح ملی و بین المللی 
قابل اجراست. بر اساس این تعریف، 

کارها و امور کشور تا جایی که امکان 
دارد باید بر عهده مردم گذاشته شود 
و دولت از سازمان محوری به سمت 
مردم محوری حرکت کند. تغییر روش از 
سازمان محوری )سازمان های دولتی( به 
مردم محوری در امور مدیریتی می تواند 
اولین و مهم ترین قدم برای مردمی سازی 
قلمداد شود. بهترین سازمان ها، نهادها 
و ارگان های دولتی با منابع فراوان ولی 
بی بهره از عنصر مشارکت مردم، امکان 
گره گشایی و رفع مشکات در آن ها وجود 
نخواهند داشت؛ بنابراین، تمرکز جدی بر 
حلقه های جمعی و گروه های مردمی که 
به صورت سازمان هایی مردم پایه سعی در 
انجام امور در برخی حوزه ها را دارا هستند 
می بایست در این سال مورد توجه جدی 
قرار بگیرد. این مهم، در درجه اول، آثار 
اجتماعی مثبتی را به همراه دارد و در 
درجات بعدی، منجر به تقویت ارکان 
اقتصادی خواهد شد. از جمله اثرات 
تشکیل گروه ها و حلقه های مردمی، 
مشارکت و حضور مردم در امور است 
که موجب تزریق شور و نشاط و امید 
در آنها می شود . مشارکت در امور باعث 
می شود تا گفتمان کار و فعالیت و مهم تر 
از همه جهاد میان مردم تزریق شود. 
یکی دیگر از آثار اجتماعی مردمی سازی، 
احساس رضایت شهروندان از اثرگذاری 
در جامعه است به نحوی که خود را 
مسئول آینده خود و اطرافیانش می داند. 
این اثر اجتماعی مهم موجب می شود 
تا مردم با واقعیت های جامعه و کشور 
مواجه شوند و از یک فضای ذهنی به 

یک فضای عینی و عملی وارد شده و با 
تشریک مساعی، به توسعه و پیشرفت 

کشور می اندیشند.

مردمی سازی در دهه 60، یک 
تجربه موفق

پس از انقاب و قبل از شکل گیری 
کامل سازمان ها و نهادهای وابسته، 
مردمی سازی به خوبی مشاهده می شد. 
یکی از تجربه های موفق در مردمی سازی 
که نقش مؤثری در آبادانی کشور 
داشت، جهاد سازندگی و مشارکت های 
مردمی در پشت صحنه جنگ تحمیلی 
در دهه 60 بود. در این مقطع زمانی 
مشارکت مردم در عرصه های مختلف 
مانند عرصه جنگ و عرصه سازندگی 
به خوبی مشاهده می شد. به عبارت  
دیگر، مردم خودشان را جدای از مسائل 
ملی نمی دانستند و با حضور متعهدانه 
در میدان، فعالیت می کردند که این 
یک تجربه عینی و موفق از مشارکت 
مردم در کشور می باشد. لکن در گذر 
زمان و با به وجود آمدن برخی نهادها و 
سیاست ها، این حضور و مشارکت کمتر 
شد و نتیجه آن کم رنگ تر شدن حضور 
مردم از عرصه مدیریتی و حکمرانی کشور 
شد. برخی دولت ها معتقد بودند که 
حضور مردم موجب بی نظمی می شود 
و نگاه های تصدی گرایانه آنها، مردم 
را از صحنه فعالیت به حاشیه راند. 
بستری مانند جهاد سازندگی که در 
عرصه های مختلف حضور داشت و 
کارنامه خوبی از خود بر جای گذاشته 

بود با این سیاست ها و شعارها از بین 
رفت. کم رنگ کردن حضور مردم از 
عرصه حکمرانی کشور نیز ضربه جدی 
بر پیکره سرمایه اجتماعی نظام وارد کرد. 
این نگاه با صدور بیانیه گام دوم انقاب 
توسط رهبر معظم انقاب پایان یافت و 
روح جدیدی بر حکمرانی مردمی دمیده 
شد. در بند بیست و چهارم این بیانیه 
آمده است که راه حل این مشکات، 
سیاست های اقتصاد مقاومتی است 
که باید برنامه های اجرایی برای همه 
بخش های آن تهیه و با قدرت و نشاط 
کاری و احساس مسئولیت، در دولت ها 
پیگیری و اقدام شود. درون زایی اقتصاد 
کشور، مولد شدن و دانش بنیان شدن 
آن، مردمی کردن اقتصاد و تصدیگری 
نکردن دولت، برون گرایی با استفاده از 
ظرفیت هایی که قباً به آن اشاره شد،از 
جمله بخش های مهم این راه حل ها 
است. بی گمان یک مجموعه جوان و دانا 
و مؤمن و مسلط بر دانسته های اقتصادی 
در درون دولت خواهند توانست به این 
مقاصد برسند. دوران پیش رو باید میدان 

فعالیت چنین مجموعه ای باشد.

جهش و مشارکت مردم
نام گذاری سال 1403 به عنوان »جهش 
تولید با مشارکت مردم« برهانی است 
بر آن که مشارکت مردمی در اقتصاد و 
سیاست برای رشد کشور در جمیع امور 
لازم و ضروری است. جهش تولید با 
رشد یا رونق تولید در معنا و مفهوم دارای 
تفاوت های قابل توجهی است. منظور 

از جهش تولید یک حرکت نهضتی 
جمعی است که در آن باید نسبت آحاد 
مردم را با امر اقتصاد مشخص کرد. برای 
تحقق این امر به عنوان راهبرد عملیاتی، 
می بایست توجه ویژه ای به حلقه های 
میانی جامعه داشت.حلقه های میانی 
شامل گروه های مردمی، گروه های 
مردم نهاد  سازمان های  جهادی، 
)سمن ها( و سایر تشکل های غیردولتی 
هستند که در سطح محلی، منطقه ای و 
ملی فعالیت می کنند. این گروه ها با دارا 
بودن ظرفیت ها و توانمندی های متنوع، 
می توانند پل ارتباطی بین مردم و دولت 
باشند و در تحقق اهداف جهش تولید 
با مشارکت مردم نقش آفرینی کنند. با 
استفاده از ظرفیت ها و توانمندی های 
این گروه ها، می توان به طور مؤثری 
در جهت افزایش تولید، رونق اقتصادی 
و ایجاد اشتغال در کشور گام برداشت. 
این مجموعه ها به صورت پراکنده در 
استان ها، شهرستان ها و مناطق محروم 
حضور دارند. طبق آمار اعام شده 42 
هزار گروه جهادی مردمی وجود دارد. این 
گروه ها در کنار سایر گروه های غیررسمی 
و جدیدالتأسیس می توانند نقش آفرینی 

فعال در عرصه اقتصاد داشته باشند.
در قدم اول، می بایست زیرساخت های 
قانونی برای به  رسمیت  شناختن این 
گروه ها شکل بگیرد. مساجد و یا سراهای 
محله بهترین محل برای تأسیس 

کانون های مشارکت مردمی هستند.
در گام بعدی، می بایست پروژه های 
مشترک بین مردم و دولت تعریف 

شود. این مهم، اساسی ترین قدم برای 
مردمی سازی است. دولت می بایست 
لیستی از پروژه هایی که قابلیت همکاری 
و هم افزایی با گروه های مردمی برای 
را در اختیار  پیشبرد آن وجود دارد 
کانون های مردمی قرار داده و اختیارات 
لازم برای اجرایی شدن را نیز به آنها تنفیذ 
کند که این پروژه ها می توانند فرهنگی یا 

اقتصادی باشند.
قدم بعدی، حمایت و عدم مداخله در 
نوآوری های مردمی است. گروه های 
بسیاری هستند  که صرفاً با دغدغه 
مردمی و برای حل یک چالش، به یک 
اقدام روی می آورند. معضات قانونی 
نباید گریبانگیر این گروه ها باشد. اساساً 
جا دارد که در برخی قوانین و مقررات 
بازنگری هایی صورت گیرد و منطقه 
الفراغی برای نوآوری ها و ابتکارات مردمی 

در نظر گرفته شود.
در پایان باید اشاره کنیم که اگر چه 
مردمی سازی، یک رکن وابسته به 
جامعه است و می بایست از پایین  به  
بالا بجوشد، لکن بستر مردمی سازی 
و توسعه آن، امری حاکمیتی است که 
می بایست دولت در ایجاد زمینه های 
آن تاش کند. از به  رسمیت  شناختن 
گروه های مردمی تا ایجاد زیرساخت های 
قانونی و تأمین مالی و تعریف پروژه های 
مشترک همکاری دولت و ملت، از جمله 
مهم ترین اقداماتی است که در سال 
مزین به مشارکت مردم می بایست برای 
جهش تولید و رشد اقتصادی مورد توجه 

قرار گیرد.

مردمی سازی اقتصاد، از نظر تا عمل

علیرضا عمیق
پژوهشگر دفتر مطالعات راهبردی رونق تولید
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آیا هنوز به انرژی برق آبی نیاز داریم؟
مترجم: شهره صدری خانلو

وقتی در مورد انرژی برق آبی صحبت 
خ  اتفاق ر این دو  از  نمی شود، یکی 
می دهد: یا نیروی برق آبی گمنام 
می ماند و یا مردم نظرات خود را براساس 
اطلاعاتِ بعضاً محدودی که دارند، شکل 

می دهند.
در سال 2022، بشر آن قدر سوخت 
فسیلی سوزاند که حدود 40 میلیارد تن 
دی اکسید کربن در جو آزاد شد. این 
رقم، معادل حدود 1.5 میلیارد کامیون 

نیمه تریلر با بار کربن است.
تغییر به سوی انرژی 100 درصدی پاک، 
به این معنی است که ما جو را از کربن 
دور نگه می داریم. درست است که 
سیستم های خورشیدی و توربین های 
کارآمد  و  به صرفه تر  بادی مقرون 
هستند، ولی یک شبکه انرژی پاک هم 
به یک شریک انرژی پاک نیاز دارد که 

بتواند نوسانات شبکه را هنگام غروب 
خورشید و کندی وزش باد، متعادل کند.

به گفته یکی از کارشناسان، هر کس 
یک صندوق ذخیره برای روز مبادا دارد. 
شبکه انرژی هم به همین صورت است 
و برق آبی برای شبکه برق، همین کار را 

انجام می دهد.
اکثر تأسیسات برق آبی می توانند در 
عرض چند دقیقه یا حتی چند ثانیه 
شروع به کار کنند و یا متوقف شوند. 
به همین دلیل در صورت وقوع نقص 
در سیستم و اختلال در شبکه برق، 
تأسیسات برق آبی به سرعت می توانند 
به کار افتاده و تعادل در شبکه را برقرار 

. کنند
یک نوع از نیروگاه آبی، به نام تلمبه 
ذخیره ای، در حال حاضر، حدود 96 
درصد از ذخیره انرژی شبکه ایالات 

متحده را تأمین می کند. اگرچه باتری ها 
در حال افزایش هستند و کار ذخیره 
انرژی را انجام می دهند ولی از آنجایی 
که بیشتر باتری ها نمی توانند به اندازه 
مخازن تلمبه ذخیره ای، انرژی ذخیره 
کنند، شبکه برق به هر دو نیاز خواهد 

. شت ا د
نیروگاه تلمبه ذخیره ای، ترکیبی از دو 
مخزن آب در ارتفاعات مختلف است 
که می تواند با حرکت آب از یکی به 
دیگری )تخلیه( و عبور از یک توربین، 
برق تولید کند. این سیستم برای اینکه 
آب را به مخزن بالایی پمپ کند)شارژ 
مجدد(، به انرژی نیز نیاز دارد. این 
نوع نیروگاه های آبی مانند یک باتری 
غول پیکر عمل می کند، زیرا می تواند 
انرژی را ذخیره کند و در صورت نیاز آن 

را آزاد کند.

انرژی برق آبی جدید
در مورد یک چیز اطمینان وجود دارد: 
در آینده بعید است در ایالات متحده، 
سدهای بیشتری روی رودخانه ها ساخته 
شود ولی سؤال مهم این است که 
چگونه از آنچه که داریم بهترین استفاده 

کنیم؟ را 
امروزه نیروگاه ها و فناوری های برق 
آبی تقریباً هیچ شباهتی به همتایان 
تاریخی خود ندارند. فناوری های جدید 
مانند توربین های سازگار با ماهی و 
دستگاه های عبور ماهی به مهاجرت 
می کنند.  کمک  ماهی  تخم ریزی  و 
در یک مطالعه اولیه، طراحی جدید 
یک توربین، نرخ بقای 100 درصدی را 
برای مارماهی امریکایی در حال عبور از 
نیروگاه را نشان می دهد. برخی از انواع 
نیروگاه های آبی، مانند تلمبه ذخیره ای 

با چرخه بسته و نیروگاه های جریانی، نیز 
رودخانه ها را مسدود نمی کنند.

انرژی آبی آینده باید بر اساس تحقیقات 
دقیق ساخته شود. کارشناسان برق آبی 
در حال مدل سازی برای برقراری تعادل 
عوامل متعدد در ساخت نیروگاه های 
آبی هستند. برخی از این عوامل عبارتند 
از: تغییرات بارندگی، اتکای روزافزون 
تجدیدپذیر،  ژی های  نر ا به  شبکه 
گونه های  سایر  و  ماهی ها  جمعیت 
آبزیان، منابع آب و نیازهای برق با 
حاکمیت قبایل بومی، اهداف انرژی 

پاک و امنیت کلی محیط  زیست.
یکی از کارشناسان می گوید: »نمی توان 
به راحتی منابع انرژی قابل اعتماد را 
از بین برد. من هرگز نیروگاه آبی ای 
365 روز در سال  ندیده ام که تقریباً 
کار نکند. فقط دریچه را باز کنید، آب 

را رها کنید و برق تولید می شود.«فضا 
برای رشد ایمن برق آبی نیز وجود دارد. 
این به معنای اضافه کردن سد جدید 
نیست. برخی از نیروگاه های برق آبی 
امروزی می توانند انرژی بیشتری را با 
pump back ذخیره  تکنیکی به نام 
کنند: با معکوس کردن توربین ها، آب 
به سمت بالا جریان می یابد و آماده تولید 
انرژی بیشترمی شود. همچنین می توان 
تونل ها، غارها و معادن متروکه را به عنوان 
مخازن برق آبی تلمبه ذخیره ای، جدا از 
رودخانه هایی با جریان طبیعی تغییر 
کاربری داد. در این صورت تأثیرات محیط 
زیستی حداقلی و یا بدون تأثیرات محیط 
زیستی خواهد بود. کارشناسان می گویند 
در اصل، آنچه شبکه برق به آن نیاز دارد 
تغییر است و آنچه تأسیسات برق آبی نیاز 

دارند، نیز تغییر است«.

خبر

 مخبر، تکالیف وزارت 
صمت برای »جهش 

تولید« را ابلاغ کرد
 برنامه عملیاتی دستگاه های 
تحقق  منظور  به  یی  جرا ا
شعار سال »جهش تولید با 
مشارکت مردم« توسط معاون 
اول رئیس جمهور ابلاغ شد. 
به گزارش تسنیم، مصوبه 26 
وزیران  هیأت  فروردین ماه 
در خصوص برنامه عملیاتی 
دستگاه های اجرایی به منظور 
تحقق شعار سال »جهش تولید 
با مشارکت مردم« توسط معاون 
اول رئیس جمهور ابلاغ شد.
براساس این مصوبه، وزارت 
ت  ر تجا و  ن  معد  ، صنعت
مکلف است با همکاری سایر 
دستگاه های اجرایی در هر ماه 
یک بار میزان تولید و فروش 
هر یک از گروه های کالایی 
صنعتی و معدنی را به همراه 
راهکارهای اصلاحی رفع موانع 
تولید و صادرات در کشور به 

هیأت وزیران ارائه کند.
همچنین سازمان حمایت از 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
قاعده گذاری  است،  مکلف 
مبتنی بر تضمین سود »بیش 
از دیگر فعالیت های اقتصادی« 
برای قیمت گذاری با رعایت 
حدود تعیین شده در قوانین 
ذی ربط را که موجب ترغیب 
مردم در مشارکت و افزایش 

تولید شود، انجام دهد.
وزارتخانه های صنعت، معدن و 
تجارت و جهاد کشاورزی مکلفند، 
تمهیدات لازم برای گسترش 
صنایع تبدیلی و بسته بندی را 
در راستای تحقق اهداف جهش 
وزارت  آورند.  فراهم  تولید 
صنعت، معدن و تجارت مکلف 
است ظرفیت قابل ساخت 
سازندگان داخلی و صدور مجوز 
خارجی تأمین کالاها و تجهیزات 
مورد نیاز طرح های پالایشی، 
انتقال و ذخیره سازی را از طریق 
شرکت های تابعه وزارت نفت 
حسب مورد استعلام و طبق آن 

عمل کند.
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در اجرای ماده 6 قانون توسعه 
ابزارها و نهادهای مالی جدید 
ی  جرا ا تسهیل  منظور  به 
 44 اصل  کلی  سیاست های 
ی  ر جمهو سی  سا ا ن  نو قا
اسلامی ایران نسبت به افزایش 
عرضه کالاها در بورس های 
کالایی کشور تا سقف نیاز 
داخلی اقدام کند به نحوی که 
قیمت معاملاتی داخلی عرضه 
محصولات حداکثر به میزان 
قیمت صادراتی محصول باشد.

وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با همکاری وزارت امور اقتصادی 
ی  کز مر نک  با و  یی  ا ر ا د و 
جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به راه اندازی بازار امتیاز صادراتی 
تا انتهای خردادماه امسال اقدام 
کند. همچنین به منظور تکمیل 
از  جلوگیری  و  ارزش  زنجیره 
خام فروشی، عوارض کاهنده 
صادرات مواد خام و نیمه خام 
بر اساس تبصره 6 قانون بودجه 
1403 کل کشور دریافت می شود.
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با همکاری وزارتخانه های کشور 
نیرو، برنامه برقی کردن  و 
خودروهای حمل و نقل عمومی 
در کلانشهرها را ظرف یک ماه 
پس از ابلاغ این تصویب نامه به 

هیأت وزیران ارائه کند.
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
مکلف است با همکاری وزارت 
امور اقتصادی و دارایی و بانک 
برای  را  مرکزی شرایط لازم 
جهش تولید از طریق مشارکت 
مردم در توسعه صادرات و نیز 
مشارکت مردم در تقویت تقاضا 
در بازار کالا و خدمات داخلی، 
اعطای  نظیر  روش هایی  از 
تسهیلات خرید اعتباری به 
مردم برای خرید کالاهای دارای 
مازاد تولید و اعطای تسهیلات 
مبتنی بر فناوری با رعایت 
مقررات مربوطه فراهم کند.

وزارت صنعت مکلف است، 
گزارش عملکرد این بند را 
در فواصل زمانی سه ماهه به 
دولت ارائه کند. همچنین 
این وزارتخانه و ستاد احیای 
ریاست  تولیدی  واحدهای 
جمهوری مکلفند نسبت به 
اولویت دهی به احیای واحدهای 
راکد و با ظرفیت بلااستفاده 
با مشارکت مردم و مشروط به 
وجود صرفه و صلاح اقتصادی 

اقدام کند.

خبر
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خ بازده صنعت نیروگاهی کشور   نر
چقدراست؟

در  که  نیروگاه هایی  حاضر  درحال 
صنعت برق کشور نصب می شوند 
بازدهی بیش از55 درصد داشته و در 
زمره پیشرفته ترین نیروگاه های کشور 

به شما می روند.
هی  زد با سط  متو فعلی  یط  رشرا د
نیروگاه های کشور 39.2 درصد بوده 
که این رقم عدد خوبی در زمینه 

است. حرارتی  وگاه های  نیر
اگر این میزان راندمان با کشورهای 
خاورمیانه و غرب آسیا نیز مقایسه 
شوند، نشان می دهد که راندمان 
نیروگاهی کشور در این بین رتبه یکم 

را دارد.
در برخی از کشورها سهم نیروگاه های 
حرارتی در تولید برق آنها کم بوده 
و بیشتر نیروگاه های آنها اتمی و یا 

برقابی هستند، بنابراین اگر 10 درصد 
نیروگاه های آنها که حرارتی هستند 
با راندمان 55 درصد فعال باشند، 
بنابراین بازدهی آنها بالا خواهد بود 

مثل کشور ژاپن.
با این اوصاف ایران از لحاظ بازدهی و 
راندمان نیروگاهی در رتبه جهانی خوبی 

قرار دارد و در محدوده15 است.
فراموش نکنیم که ایران پنجمین کشور 
دنیا در زمینه ساخت توربین های با 
کلاس f و راندمان بسیار بالا بوده و اگر 
سرمایه گذاری بیشتری در این زمینه 
شود، بخشی از نیروگاه های کم بازده 
نیز جایگزین می شوند. پیش بینی شده 
که دربرنامه هفتم توسعه این راندمان 

افزایش خواهد شد.

 چرا عرضه برق در بورس سهم بالایی 
ندارد؟

درسال جاری توسعه صنعت برق در زمره 
برنامه های مهم بوده هرچند که درحال 
حاضر 15 درصد ازسهم انرژی کشور در 
بورس معامله می شود که این رقم به 

60 درصد خواهد رسید.
 از ابتدای اردیبهشت ماه سال جاری و 
با دستور وزیر نیرو این اقدام صورت 
گرفته وسهم قابل ملاحظه ای به خرید 
و فروش برق در بورس انرژی در نظر 

گرفته شده است.
سال گذشته 53 تراوات ساعت برق 
دربورس انرژی معامله شد که این 
رقم درسال جاری به 210 تراوات ساعت 

خواهد رسید.

ح   یکی از مواردی که در گذشته مطر
شد، بحث قاچاق سوخت در نیروگاه ها 

بود، آیا در این خصوص شواهدی وجود 
داشت؟

مدیر عامل توانیر در گفت وگو با »ایران اقتصادی«:

سال گذشته 53 تراوات ساعت برق دربورس انرژی معامله شد که این رقم درسال جاری 
به 210 تراوات ساعت خواهد رسید

پرداخت پول برق به نیروگاه ها به روز شد

گفت وگو

شبکه توزیع حدود 10 درصد بوده که با 
توجه به گستره و پهناوری کشورمیزان 
تلفات در یک برنامه پنج ساله به 8.5 
درصد خواهد رسید که این رقم، یک 

عدد بهینه است.
اما برای کاهش بیشتر میزان تلفات در 
شبکه توزیع، تعویض بیشترتجهیزات 
و استفاده از تجهیزات با کیفیت تر 
نیازمند سرمایه گذاری وسیعتر است.
یک شاخص مهم دیگر، شدت مصرف 
برق در کشور بوده که در شرایط فعلی 

سالانه 5 درصد است.
اگر بخواهیم در این زمینه دسته بندی 
کنیم یک بخشی ازآن مربوط به صنایع 
جدیدی بوده که می خواهند آغاز 
به کارکنند که آنها شاخص انرژی 

مخصوص لازم را دارند.
فراموش نکنیم که بیشترین هدر 
رفت انرژی در بخش ساختمان بوده 
که نیازمند آن است تا سازمان نظام 
مهندسی و فعالان بخش مسکن به 

این امر اهتمام ورزند.
اگر از ابتدا در جهت جلوگیری از اتلاف 
انرژی برنامه ریزی خوبی صورت بگیرد 
اتلاف انرژی هم کاهش چشمگیری 

خواهد داشت.

 با توجه به ضرورت مدیریت بهینه 
منابع در شرکت های تولید و توزیع، 

برای اصلاح ساختار این شرکت ها چه 
اهدافی دنبال می شود؟

یک اصلاح جریان مالی دردولت 
سیزدهم آغاز شده و وزیر نیرو نیز در 
راستای استقلال مالی شرکت های 
ابلاغ  کرده اند  را  توزیع دستوراتی 
که این شرکت ها نسبت به درآمد 

. رفتارکنند مسئولانه تر ینه ها  وهز
برق  خرید  و  وصول  با  متناسب 
پیش بینی هایی شده که این شرکت ها 
خرید برق را فقط از سازوکار بورس 
انجام بدهند که این امر باعث شفافیت 

و رقابتی شدن بیشتر می شود.
ناگفته نماند که درسال های قبل 
نیروگاه ها بعد از چند ماه از فروش برق 
ممکن بود که پول برق تولید را دریافت 
کنند که درسال جاری نیروگاه ها پول 

برق خود را به روز دریافت می کنند.
ساده تر اینکه نیروگاه ها بعد از تحویل 
برق از طریق بورس، پول برق را 
دریافت می کنند که این امر با هدف 
توقف موتور بدهی برق صورت گرفته 

. ست ا
استقبال خیلی خوبی ازا ین طرح شده 
و مبالغی هم درحساب های وکالتی 
از  و  توزیع شارژ شده  شرکت های 
این طریق تاکنون شرکت های توزیع 
خریدهای آتی خود را نیز انجام داده اند.

 با توجه به اعلام اعداد متفاوت در مورد 
مطالبات صنعت برق، مقدار دقیق آن 

یکی از مشکلاتی که از سال های گذشته بر صنعت برق تحمیل شد، ناترازی در تولید 
و مصرف برق بود که دولت سیزدهم با برنامه توسعه ۳۰ هزار مگاواتی در تلاش برای 
غلبه بر این مشکل بوده و تابستان دو سال گذشته نیز بدون خاموشی سپری شد. 
حتی با افزایش تأمین برق صنایع، شاهد رشد در تولید هم بودیم. وجود ناترازی در 
تولید و مصرف برق گرچه در تابستان ۱۴۰۱ اثری در تأمین برق پایدار نداشت، اما نگرانی 
از تابستان ۱۴۰2 را برای فعالان صنعت برق به همراه داشت. همین نگرانی سبب شد 
وزارت نیرو مجدد همه تلاش خود را به کار گیرد تا تابستان ۱۴۰2 هم بدون خاموشی 
سپری شود و برای این امر ۱۴2 برنامه عملیاتی تدوین کرد که در نهایت منجر به آن شد که تابستان ۱۴۰2 هم بدون اعمال خاموشی 
پشت سر گذاشته شود. ویژگی مهم این سال آن بود که به گفته »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو، نه تنها خاموشی اعمال نشد 
بلکه بخش صنعت، برق خیلی خوبی دریافت کرد. ازافزایش ظرفیت نیروگاهی کشور به عنوان یکی از مهم ترین اقدام های 
وزارت نیرو در دولت سیزدهم برای تأمین برق پایدار همه بخش های کشور و حذف خاموشی ها یاد می شود. میزان ظرفیت 
نصب  شده نیروگاهی کشور در شرایط فعلی، از مرز 9۳ هزار مگاوات عبور کرده که براساس سند توسعه صنعت برق، متوسط 
راندمان نیروگاه های حرارتی در کشور باید تا سال ۱۴2۰ به ۵۰ درصد برسد. از ۱۳2 نیروگاه و ۶۴۰ واحد نیروگاهی در کشور ۶۸ درصد 
مالکیت خصوصی و ۳2 درصد مالکیت دولتی دارند. گفته می شود که کمتر از 2۰ درصد نیروگاه های کشور راندمان پایین دارند. 
اما چه برنامه هایی برای توسعه صنعت برق در سال جاری صورت خواهد گرفت؟ در راستای بررسی آخرین تحولات صنعت برق، 

گفت و گویی با مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر ایران صورت گرفته که از نظر می گذرد.

با توجه به اینکه ورود سوخت به شبکه 
نیروگاهی در تمامی سامانه ها ثبت 
می شود، یعنی از طریق وزارت نفت و 
هم نیرو پایش می شود، بنابراین به 
هیچ عنوان قاچاق سوخت در نیروگاه ها 

وجود ندارد.
البته در سال های گذشته اگر هم 
موردی بوده نمی توان به شرایط حال 

حاضر تعمیم داد.
در حال حاضر نیروگاه ها بر اساس 
سوختی که به آنها تحویل داده می شود، 

برق تولید می کنند.

 امسال چقدر در صنعت برق 
سرمایه گذاری خواهد شد؟

با توجه به رشد 5 درصدی شدت 
مصرف برق در هرسال و برنامه ای که در 
قالب برنامه هفتم توسعه تکلیف شده، 
ظرفیت نیروگاهی 93 هزارمگاوات به 123 
هزارمگاوت خواهد رسید که این امر 
نیازمند 4 میلیارد دلار سرمایه گذاری در 
سال بوده که حدود 200 همت می شود.

 با توجه به فرسوده بودن نزدیک به ۱۵7 
هزارکیلومتر از شبکه توزیع وانتقال برق 

در کشور، نوسازی این مقدار چقدر هزینه 
و زمان نیاز دارد؟

با توجه به فرسوده بودن کابل های 
مسی، برنامه ریزی شده که نوسازی 
این مقدار ظرف مدت چهار سال با 
20 هزارمیلیارد تومان منابع انجام شود.
امسال و برای نوسازی شبکه برق حدود 
10 هزارمیلیارد تومان برنامه ریزی شده 
که بخشی ازآن به شبکه فرسوده مربوط 
می شود و بخشی هم به شبکه برق 

روستایی.
درشرایط فعلی میزان تلفات برق در 

عکس: ایسنا

چقدر است؟
میزان مطالبات تولید کنندگان و 
پیمانکاران وبانک ها از صنعت برق 
در سال گذشته حدود 130 همت 
بود که از این میزان و با مصوبه 
هیأت وزیران و حمایت مجلس 
شورای اسلامی 30 همت از طریق 
اسناد خزانه پرداخت شد و در حال 
100 همت مطالبات  حاضرحدود 
بخش های مختلف از وزارت نیرو 

. ست ا
تقریباً همین مقدارهم مطالبات 
صنعت برق از دولت بوده که این 
رقم بابت مابه التفات قیمت فروش 

و قیمت تمام شده است.
ز  ا برخی  که  نکنیم  ش  مو فرا
قیمت های ما تکلیفی بوده و بر 
اساس حمایت از صنعت برق و 
مانع زدایی از این صنعت است. 
پیش بینی شده ظرف مدت 3 سال 
بتوانیم این رقم را تسویه کنیم که 
از ابتدای دولت نیز 50 همت از 
طریق خزانه تسویه شده است. 
واقعیت این است که سرمایه گذاری 
درصنعت برق بسیار گرانقیمت بوده 

و نیازمند حمایت جدی است.

  الان مهمترین بدهکاران صنعت 
برق کدام صنایع هستند؟

در حال حاضر بخشی از بدهکاران 
صنعت برق بنگاه هایی هستند که 
شرایط خاصی دارند و نتوانسته اند 
در دوره مقرر بدهی خود را به وزارت 

نیرو پرداخت کنند.
الباقی مربوط به بخش های دولتی 
بوده که خوشبختانه در قانون 
بودجه سال گذشته پیش بینی 
شده بود که بخش مهمی ازآن 

درسال گذشته تهاتر شد.
درسال جاری نیز تمهیداتی در نظر 
گرفته شده تا آنها نیز بدهی خود 

را به صنعت برق پرداخت کنند.

 رقم صادرات برق در سال گذشته 
چقدر بود و آیا امسال نیز تغییری در 

آن حاصل می شود؟
میزان صادرات برق درسال جاری 
هم شبیه سال گذشته خواهد 
بود. درسال گذشته حدود 4.9 
میلیارد کیلووات ساعت صادرات 
برق صورت گرفته که حدود سه 
میلیارد کیلووات ساعت هم 
واردات صورت گرفته است. مابه 
التفات این میزان عدد زیادی 
نمی شود که سالانه حدود 400 
تا 600 میلیون دلار میزان صادرات 
برق خواهد بود. درسال جاری 
هم پیش بینی می شود که همین 
برق صورت  مقدار صادرات 

. یرد پذ

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

بخش خصوصی به دنبال راه یافتن به چرخه صادرات برق 
است. در این زمینه چه برنامه ای دنبال می شود؟

در شرایط فعلی، منابعی که وارد صنعت برق شده در زمینه تولید و توسعه 
صنعت هزینه می شود. بخش خصوصی صنعت برق نیز از این امر نفع 

می برد. درحال حاضر ظرفیت تبادل انرژی با برخی از 
کشورها به صورت محدود انجام می شود، بنابراین 

امکان این وجود ندارد که بیش از ظرفیت 300 
مگاواتی تجدید پذیرها که در نظر گرفته شده، 
برای نیروگاه های حرارتی ظرفیت جدیدی باز 

شود. ضمن اینکه نیروگاه های حرارتی در شرایط 
فعلی بار تأمین برق کشور را به دوش گرفته اند، 

اما درآینده این امکان وجود دارد 
که نیروگاههای حرارتی با بازدهی 

هم بتوانند وارد چرخه صادرات 
برق شوند.

تصورمی کنم بعد از سال 1407 
که ناترازی برق رفع خواهد 
شد، بخشی ازصادرات برق 

کشورتوسط نیروگاه های 
حرارتی بخش خصوصی 

صورت خواهد گرفت.

ـــرش بـ
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اختصاص ۴۳.۲ همت 
برای اجرای رتبه بندی 

معلمان در سال  جاری

بازدید وزیر اقتصاد از 
رصدخانه اقتصاد ایران

کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان 
در نامه ای به وزارت آموزش و 
پرورش اعام کرد: دولت 
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲  سیزدهم در سال 
برای اجرای رتبه بندی معلمان، 
۷۶.۶ هزار میلیارد تومان به 
وزارت آموزش و پرورش تخصیص 
داده و برای سال  جاری نیز ۴۳.۲ 
هزار میلیارد تومان اعتبار برای 
شده  پیش بینی  موضوع  این 

است. 
ــا، محسن  ــ ــرن ــ به گزارش ای
ــاون علمی،  ــع ــواه، م ــی خ ــف ــج ن
سازمان  اجتماعی  و  فرهنگی 
برنامه و بودجه در نامه ای به 
صحرایی، وزیر آموزش و پرورش 
نوشت: در اجرای قانون نظام 
آیین نامه  و  معلمان  رتبه بندی 
ــن قانون تاکنون  اجرایی ایـ
مجموعاً ۷۶.۶ همت برای اجرای 
پرداخت معوقات و  رتبه بندی 
رسیدگی به اعتراضات قانونی در 
سرجمع اعتبارات سال های ۱۴۰۱ 
و ۱۴۰۲ به وزارت آموزش و پرورش 

تخصیص یافت. 
در این نامه اعام شد که برای 
سال ۱۴۰۳ نیز ۴۳.۲ همت )هزار 
میلیارد تومان( برای رتبه بندی 
معلمان پیش بینی اعتبار شده 

است. 
معاون سازمان برنامه و بودجه 
در این نامه تأکید کرده است با 
ــوزش و  وجود تأییدیه وزارت آم
پرورش مبنی بر پرداخت تمامی 
رتبه بندی،  از  ناشی  مطالبات 
ــود برخی  ــی از وجـ ــای ــزارش ه گ
مطالبات ادعایی در خصوص 
رتبه بندی معلمان از جمله تأثیر 
رتبه بندی بر پاداش پایان خدمت 
سال  دوم  ۶ماهه  بازنشستگان 
همسان سازی  موضوع  و   ۱۴۰۰
به این سازمان ارسال می شود. 
ــوزش و  مقتضی است وزارت آم
ــت نسبت به  ــوری ــا ف پرورش ب
ادعایی  مطالبات  به  رسیدگی 
اقدام و در صورتی که ادعاهای یاد 
شده را قانونی می دانند، مراتب 
به همراه مستندات و برآورد بار 
مالی مورد نیاز با مسئولیت آن 
ــرای بررسی به این  وزارتخانه ب
سازمان ارسال شود.  رتبه بندی 
نظام  قانون  مطابق  معلمان 
منظور  به  و  معلمان  رتبه بندی 
و  تعلیم  فرایند  کیفی  افزایش 
تربیت، اعتای کرامت و منزلت 
اجتماعی معلمان، استقرار نظام 
تخصص  ــاس  اس بر  پرداخت ها 
انگیزه  تقویت  شایستگی ها،  و 
ارتقای  و  شغلی  رضایتمندی  و 
حرفه ای  هویت  تقویت  و  تعهد 
معلمان بر اساس نقشه جامع 
ــد تحول  ــن علمی کشور و س
ــرورش در  ــوزش و پـ بنیادین آمـ
دولت مردمی سیزدهم اجرایی 

شده است.

ــی از  ــور اقتصادی و دارایـ ــر ام وزی
بازدید  ایران  اقتصاد  رصدخانه 
کرد. به گزارش شادا، سید 
احسان خاندوزی در این بازدید در 
رصدخانه،  مسئولان  با  گفت وگو 
ــن مرکز و  به بررسی عملکرد ای
وضعیت بارگذاری شاخص های 
رصدخانه  سامانه  در  اقتصادی 

پرداخت.
وزیر اقتصاد در جریان این بازدید 
که صبح دیروز و با همراهی سید 
علی روحانی معاون سیاستگذاری 
اقتصادی، ابراهیم صیامی مدیرکل 
و  مدل سازی  آینده پژوهی،  دفتر 
ــت اطاعات اقتصادی  ــری ــدی م
مذکور  معاونت  مدیران  دیگر  و 
صورت گرفت، به بررسی جزئیات، 
دقایق و فرایند بارگذاری اطاعات 
ــه  ــان ــدخ اقتصادی توسط رص
خود  سخنان  در  وی  ــت.  ــرداخ پ
در این بازدید، با بیان اینکه این 
سرکشی های دوره ای از سوی وی 
ــت، خواستار  ــداوم خواهد داش ت
حضور آن دسته از مدیران 
وزارت  زیرمجموعه  دستگاه های  
این بازدیدها شد که  اقتصاد در 
در ارائه اطاعات خود به مرکز 

تأخیر دارند.
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فعالان اقتصادی بخش خصوصی در نشستی 
با مسئولان بانک مرکزی، از سیاست های ارزی 

دولت تقدیر کردند.
ــانی، صنایع، معادن و  ــازرگ رئیس اتاق ب
کشاورزی ایران از اقدامات بانک مرکزی 
در ایجاد آرامش در بازار ارز پس از تحولات 

سیاسی منطقه قدردانی کرد. 
به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، صمد 
ــاق بازرگانی، صنایع،  حسن زاده رئیس ات
معادن و کشاورزی ایران در نشست اعضای 
اتاق بازرگانی با محمدرضا فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی و همچنین معاونان وزرای جهاد 
کشاورزی و صمت، اظهار داشت: ما به عنوان 
نمایندگان بخش خصوصی، فعالان اقتصادی 
و شهروند ایرانی از حضرتعالی )فرزین( و 
مدیریت تان در زمان بحران سیاسی کشور 
که منجر به کنترل و مدیریت شد قدردانی 
ــه داد: ما در این کشور  می کنیم.  وی ادام
می دانیم،  را  محدودیت  می کنیم،  زندگی 
مشکات تحریم و کمبود امکانات برای همه 
ما مشخص است، در همین شرایط انتظار 
داریم که شرایطی ایجاد شود که فعالان 
اقتصادی با توجه به شعار سال که مقام معظم 
رهبری تکلیف سنگین برای بخش خصوصی 
و مشارکت مردم تعیین کردند، بتوانیم به 

تعهدات خود عمل کنیم.
 

تشریح سیاست های بانک مرکزی
رئیس  کل بانک مرکزی در نشست تخصصی 
و هم اندیشی با رئیس، هیأت رئیسه و جمعی 
از اعضای اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
ــران ضمن بررسی دغدغه ها و  کشاورزی ای
مشکات فعالان اقتصادی بخش خصوصی، 
در  کشور  صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان 
حوزه های مختلف و احصای راهکارهای 
برون رفت از برخی موانع و عملیاتی سازی 
سیاست  های  در  مشخص  پیشنهادهای 
تجاری و ارزی، دستورات لازم جهت تسهیل 
در برگشت ارز و روند کاری فعالان اقتصادی و 

تجاری کشور را صادر کرد. 
ــزارش روابط عمومی بانک مرکزی،  به گـ
و  نشست  این  در  فرزین  محمدرضا  دکتر 
بانک  معاونین  که  تخصصی  هم اندیشی 
جهاد  وزرای  معاونین  همچنین  و  مرکزی 
با  داشتند  حضور  نیز  صمت  و  ــاورزی  ــش ک
اشاره به توفیق بانک مرکزی در بازگرداندن 
شاخص های نقدینگی، تورم و پایه پولی به 
روند بلندمدت و پیش بینی پذیر گفت: برنامه 
بانک مرکزی در سال جاری در قالب سیاست 
تثبیت، تعمیق و ثبات بازار ارز از طریق مرکز 

مبادله ارز و طای ایران است. 
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: امسال 
و  مشخص  اعتباری  سیاست  و  برنامه  با 
هدفگذاری شده و با روش های تأمین مالی 
تعهدی و استفاده از اقام زیرخط ترازنامه 
بانک ها مانند اوراق گام، فکتورینگ، اعتبار 
اسنادی داخلی و برات الکترونیک به دنبال 
تأمین مالی غیرتورمی در بخش های تولیدی 

هستیم. 
دکتر فرزین با تأکید بر اینکه سیاست ارزی 
بانک مرکزی بر محور تأمین مالی ارزی در کنار 
تنظیم بازار با استفاده از ایجاد ساختارهای 
مناسب مانند مرکز مبادله ارز و طا تدوین 
شده است، گفت: در حوزه سیاستگذاری نرخ 
ارز نیز بانک مرکزی به سه تعادل، توجه ویژه 
دارد و آن اینکه، نرخ ارز باید به گونه ای تنظیم 
شود که تعادل بودجه ای دولت، تولید کننده 
و مصرف کننده برقرار شود. در غیر این صورت 
خ ارز شاهد بروز  ــذاری نر ــرگ با توجه به اث
ناترازی در بازارها و همچنین تأثیرگذاری آن 
در شاخص های اقتصادی مانند نقدینگی، 

تورم و پایه پولی خواهیم بود. 
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با اشاره به 
اینکه سال گذشته با وجود مشکات متعدد 
و تحریم ها بیش از ۶9 میلیارد دلار تأمین ارز 
انجام شد، تصریح کرد: به منظور تنظیم گری 
در بازار ارز و اصاح ساختارها و زیربنای این 
بازار، مرکز مبادله ارز و طای ایران راه اندازی 
شد که ضمن بررسی کاستی ها و مشکات 
در سال جاری، با عمق بخشیدن به این بازار 
از طریق تنظیم گری و ایجاد زیرساخت های 
جدید در قالب سامانه ها، شاهد افزایش 

تسلط بانک مرکزی در بازار ارز خواهیم بود. 
ــاره به نتایج  ــه با اشـ دکتر فرزین در ادامـ
استفاده از دیپلماسی اقتصادی و گسترش 
روابط بانکی و تجاری با کشورهای هم پیمان 
و همسایه تصریح کرد: با گشایش های به 
وجود آمده، دسترسی کشور به منابع ارزی 
در سال جاری افزایش یافته و قدرت مدیریت 
بیشتری نیز بر منابع ارزی زیادی که در خارج 
ــود دارد خواهیم داشت. این  از کشور وج
موضوع البته بر افزایش تسلط بانک مرکزی 

بر بازار ارز، اثربخش خواهد بود.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین در ادامه این 
نشست و هم اندیشی با رئیس و اعضای اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران از 
معاونین ارزی و امور بین الملل خواست با قید 
فوریت استفاده از ارز اشخاص و گواهی امتیاز 
صادراتی در مرکز مبادله ارز و طای ایران و 
همچنین به کارگیری از ابزار ریال برون مرزی 
)آفشور( با روسیه را که اقدامات عملیاتی آن 
انجام گرفته است در راستای حمایت عملی 
از صادرکنندگان و فعالان اقتصادی بخش 

خصوصی عملیاتی کنند. 

وی همچنین با تأکید بر تقای دشمنان بر 
ایجاد تاطم و نوسان در بازار ارز و افزایش 
انتظارات تورمی و قیمت سازی های کاذب 
در بخش های اقتصادی از طریق ابزارهای 
ــاق بازرگانی و فعالان  ات مختلف از اعضای 
اقتصادی خواست تا با همراهی همیشگی 
خود، بانک مرکزی و دولت را در اجرای 
اقتصادی در راستای  ارزی و  سیاست های 
ــورم و رشد تولید با مشارکت مردم  مهار ت
کمک کنند.  دکتر فرزین با اشاره به اهمیت 
تنظیم گری و مقررات گذاری در بازار ارز 
گفت: هیچ بازاری در دنیا بدون مقررات و 
دستورالعمل وجود ندارد و ما نیز معتقدیم 
بازار ارز و نرخ ارز نیز باید تابع قواعد و مقررات 
خاص خود باشد.  وی در ادامه افزود: ما در 
بانک مرکزی بر مسأله مدیریت انتظارات 
ــم و در این زمینه  ــادی داری تورمی تأکید زی
تقاضای کمک از تمامی بخش های دولتی، 
بخش خصوصی و فعالان اقتصادی در زمینه 
کاهش انتظارات تورمی داریم تا بتوانیم شاهد 

اثربخشی برنامه های کنترل تورم باشیم. 
ــاره به حجم  دکتر فرزین همچنین با اشـ
ــرد: طی  ــادرات و واردات کشور تأکید ک صـ
پنجاه سال گذشته تراز تجاری کشور هیچگاه 
منفی نبوده و آنچه با عنوان تراز منفی عنوان 
می شود مربوط به تراز گمرکی است. البته 
ما اعتقاد داریم با تشویق صادرات غیرنفتی 
و پتانسیل های عظیمی که در کشور وجود 
دارد دستیابی به تراز گمرکی مثبت نیز دور از 

دسترس نیست. 
رئیس کل بانک مرکزی همچنین با اشاره به 
برنامه بانک مرکزی برای کنترل تورم گفت: 
ما طی سال های گذشته شاهد انحراف 
تورم،  پولی،  پایه  نقدینگی،  شاخص های 
حجم پول و... از روند بلندمدت بودیم و ادامه 
این روند می توانست کشور را به سمت تورم 
و نقدینگی بالا سوق دهد. با سیاست های 
پولی مناسب و برنامه های هدفگذاری شده 
دقیق در بانک مرکزی، هم اکنون شاهد 
بازگشت این شاخص ها به روند بلندمدت 
و بازگشت پیش بینی پذیری به اقتصاد برای 

فعالان اقتصادی هستیم. 
دکتر فرزین در خصوص روند شاخص های 
دقیق  پیگیری  و  اجرا  با  گفت:  نیز  پولی 
خ  نر مرکزی،  بانک  در  پولی  سیاست های 
رشد پایه پولی در سال ۱۴۰۲ روند نزولی قابل 
خ این  توجهی را تجربه کرد به طوری که نر
شاخص مهم پولی و تأثیرگذار در تورم نسبت 
به رقم فروردین سال ۱۴۰۲ که ۴5 درصد بود با 
۱۶. 9 واحد درصد کاهش، در پایان اسفندماه 

۱۴۰۲ به ۲8.۱ درصد رسید. 
تصریح  همچنین  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
کرد: رشد پول )بخش سیال نقدینگی( نیز 
از ۶5.۲ درصد در پایان سال ۱۴۰۱ به ۱۷.5 

درصد در پایان اسفندماه سال گذشته رسید. 
این شاخص مهم البته در پایان فروردین 
ماه ۱۴۰۳ نیز به ۱5.۷ درصد کاهش یافت. 
بنابراین با کنترل شاخص های پولی اثرگذار 
خ تورم نیز  بر تورم انتظار می رود شاخص نر
در ماه های آتی ارقام پایین تری را ثبت نماید. 

فرزین افزود: تورم دوازده ماهه شاخص بهای 
تولیدکننده که اسفند ۱۴۰۰ در رقم ۶۰.9 درصد 
بود در اسفند ۱۴۰۱ به ۳۶.9 درصد و در اسفند 
۱۴۰۲ نیز به رقم ۳۲.۶ درصد کاهش یافت. 
تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده 
نیز در سال ۱۴۰۲ روند نزولی به خود گرفت 
 به طوری که با کاهش ۱۷.9 واحد درصدی، از 
۴۲.۴ درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۴.5 درصد 

در اسفندماه سال ۱۴۰۲ رسید. 
وی با اشاره به نامگذاری سال جاری با عنوان 
جهش تولید، سیاست اعتباری بانک مرکزی 
بنگاه های  غیرتورمی  مالی  تأمین  نیز  را 
از  استفاده  با  گفت:  و  برشمرد  اقتصادی 
روش های تعهدی و اقام زیر خط ترازنامه 
بانک ها مانند اوراق گام، فکتورینگ، برات 
الکترونیک، اعتبار اسنادی داخلی و... تاش 
تولید  بخش  مالی  تأمین  فرایند  می کنیم 
بدون لطمه به برنامه کنترل نقدینگی و تورم 
اجرایی شود.  دکتر فرزین با اشاره به اجرایی 
شدن قانون جدید بانک مرکزی از خردادماه 
امسال تأکید کرد: با اجرایی شدن قانون 
جدید اختیار بانک مرکزی برای نظارت و 
کنترل نقدینگی و اعتباری بیشتر و دستیابی 
به اهداف تعیین شده در حوزه شاخص های 

اقتصادی میسر خواهد شد. 
مرکزی همچنین ضمن  بانک  کل  رئیس 
تشکر از حمایت های مختلف فعالان بخش 
خصوصی در همراهی با بانک مرکزی تأکید 
کرد: این بانک همواره از پیشنهادهای مختلف 
اعضای اتاق بازرگانی کشور استفاده کرده است 
و در این جلسه نیز تقاضا داریم اعضای محترم 
اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی، بانک 
مرکزی را در مدیریت انتظارات در حوزه ارز و 

تورم کمک کنند. 
 

 حمایت بخش خصوصی 
یحیی آل اسحاق از اعضای اتاق بازرگانی 
ایران با تأکید بر ضرورت توجه همزمان به 
مسائل روزمره تولید در کنار برنامه ریزی های 
بلندمدت گفت: اتخاذ سیاست ها باید به 
گونه ای باشد که تمامی بنگاه های اقتصادی 
ــادرات و واردات  اعم از فعالان در حوزه ص
متناسب با حوزه فعالیت های اقتصادی، در 
سیاستگذاری ها سهیم شوند و تصمیم گیری 
در مورد حوزه فعالیت هر بخش، متناسب با 

بازار هدف آنها باشد. 
در  باید  اقتصادی  واقعیت های  گفت:  وی 
سیاستگذاری های حوزه صادرات و واردات 

حمایت بخش خصوصی از سیاست های ارزی
در نشست اعضای اتاق بازرگانی ایران با رئیس کل بانک مرکزی اعلام شد

لحاظ شود و آثار این تصمیمات نیز بر فعالان 
اقتصاد باید در میدان عمل، مدام مورد رصد 

و پایش قرار گیرد. 
محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون صادرات 
اتاق ایران نیز در این نشست ضمن تأکید بر 
نقش پررنگ بانک مرکزی در ایجاد آرامش در 
بازار ارز طی ماه های اخیر و همچنین کنترل 
انتظارات تورمی، به اشتراکات و موارد اجرایی 
فعالان اقتصادی با سیاستگذاری های بانک 
مرکزی در حوزه ارزی اشاره کرد و گفت: تأکید 
بر افزایش حجم صادرات بخش خصوصی 
واقعی کشور با اعمال سیاست های حمایتی، 
موضوعی است که باید مورد توجه قرار گیرد. 
برنامه ریزی و سیاستگذاری مناسب در حوزه 
بازگشت ارز حاصل از صادرات در بخش های 
کشاورزی، لوازم خانگی، کاشی و سرامیک 
و فرش که سهم بالایی در اشتغالزایی دارند 
قطعاً در کوتاه مدت اثربخش خواهد بود و 
به مشوقی برای صادرات تبدیل خواهد شد. 

مجیدرضاحریری، رئیس اتاق مشترک ایران 
و چین نیز در این نشست خواستار تفکیک 
و  خصوصی  بخش  واقعی  صادر کنندگان 
صادر کنندگان وابسته به شرکت های دولتی 
همچنین  و  ارزی  سیاستگذاری های  در 
تخصیص ارز به آنان متناسب با فعالیتشان 
شد و گفت: با تمرکز بر نقاط اشتراک 
این بخش و سیاستگذار بستر  ذی نفعان 
ــادرات و کاستن از  مناسبی برای توسعه ص
صف کاذب تقاضا برای واردات ایجاد می شود. 
ــه افزود: باید تناسبی میان  وی در ادامـ
تخصیص ارز با مبادی و مقاصد صادرات 
و واردات برقرار شود به گونه ای که برای 
تقاضاهای واردات از چین، حواله درهم و 

دینار تخصیص پیدا نکند. 
کمیسیون  رئیس  فرشچیان  احمدرضا 
واردات اتاق ایران نیز در این نشست با تأکید 
بر اینکه بخشنامه های ارزی بانک مرکزی 
ــر سال گذشته می تواند در جهت  در اواخ
صیانت از حقوق صادرکنندگان به روز رسانی 
شود، پیشنهاد داد: به منظور تشویق صادرات 
شود  فراهم  زمینه ای  خصوصی  بخش  در 
تا متقاضیان دریافت ارز اشخاص از صف 
ج شوند و با تعریف منابع  تخصیص ارز خار
و مصارف ارز حاصل از صادرات شرایط 
مناسبی برای پیوند این دو بخش در بستری 

شفاف فراهم شود.
در این نشست دیگر اعضای اتاق ایران نیز به 
بیان دیدگاه های خود درباره ضرورت بررسی 
و پایش سیاست های ارزی در بازار پرداختند.

 
معاون ارزی: برنامه بانک مرکزی، 

تسهیل گری برای رفع تعهد ارزی
در ادامه این نشست دکتر محمد آرام، معاون 
ارزی بانک مرکزی طی سخنانی با اشاره به 
دغدغه های فعالان اقتصادی و محورهای 
مختلف سیاست های بانک مرکزی در حوزه 
طی  خوبی  تسهیل گری های  گفت:  ارزی 
روزهای گذشته در زمینه رفع تعهد ارزی انجام 

شده است. 
وی افزود: براساس بخشنامه ای که اخیراً 
با هماهنگی سازمان بازرسی کل کشور از 
سوی بانک مرکزی به تمامی بانک ها اباغ 
شده است مقرر شده تا تمامی واردکنندگانی 
که ارز ۲85۰۰ تومانی دریافت کرده اند در 
صورت تأیید وزارتخانه مربوطه در خصوص 
عمل به تعهدات، رفع تعهد ارزی شوند که 
با این تسهیل گری، زمینه برای رفع مشکات 
شرکت های وارد کننده سم، کود و بذر فراهم 

می شود. 
معاون ارزی بانک مرکزی، افزایش استفاده 
از ارز اشخاص در تأمین ارز مورد نیاز واردات 
را یکی از سیاست های اصلی بانک مرکزی در 
سال  جاری عنوان کرد و افزود: سال گذشته 
از محل ارز اشخاص ۱۷ میلیارد دلار تأمین ارز 
صورت گرفت که بخشی از آن، صرف تأمین 
مصارف بنگاه های اقتصادی شد و مابقی برای 

تأمین نیاز وارداتی تخصیص یافت. 
وی با تأکید بر اینکه امسال با ایجاد سازکار 
ــای ایران،  لازم در مرکز مبادله ارز و ط
ارز اشخاص« توسعه خواهد  از  »استفاده 
یافت، گفت: هم اکنون نرم افزارهای مورد نیاز 
این برنامه در مرکز مبادله ارز و طای ایران 
آماده شده است و حداکثر تا پایان خرداد ماه 

به بهره برداری می رسد. 
دکتر آرام افزود: در قالب این نرم افزار، دو 
ویژگی اساسی پیش بینی شده است که 
شامل مچینگ )انطباق( و اتاق تسویه است. 

ــدازی این نرم افزار، هم ارز اشخاص  با راه ان
توسعه می یابد و هم محصولاتی که هیچ ارز 
ترجیجی دریافت نمی کنند مورد معامله قرار 

می گیرند. 
ــاره به  ــ ــا اش ــزی ب ــرک ــاون ارزی بانک م ــع م
درخواست برخی فعالان اقتصادی برای 
استفاده از »گواهی امتیاز صادراتی« به عنوان 
ابزاری برای تشویق صادرات گفت: در ارتباط 
با گواهی امتیاز صادراتی باید اطاع دهم که 
مدل کار در مرکز مبادله ارز و طای ایران با 
همکاری وزارت صمت در حال طراحی و آماده 
شدن است و امیدواریم حداکثر طی دو ماه 
آینده، گواهی امتیاز صادراتی نیز در این مرکز 
عرضه شود. با این اقدام، سیاست تجاری از 

سیاست ارزی تفکیک خواهد شد. 
وی ضمن اعام آمادگی بانک مرکزی برای 
همکاری با اتاق ایران در زمینه تخصیص ارز 
متناسب با بازارهای هدف گفت: با توجه به 
اینکه چین بزرگ ترین بازار وارداتی و صادراتی 
کشور است این آمادگی از سوی بانک مرکزی 
وجود دارد که تخصیص ارز در زمینه واردات 
کالا از چین با هماهنگی اتاق ایران و چین 

انجام شود.
 

ابزار ریال آفشور با روسیه به زودی 
عملیاتی می شود

بانک  بین الملل  معاون  کریمی،  محسن 
مرکزی نیز در ادامه این نشست با اشاره به 
درخواست برخی از فعالان حوزه صادرات 
ــال  ــرای تسهیل در اجرایی شدن ری ــ ب
برون مرزی در کشورهای همسایه گفت: 
ــال برون مرزی هم اکنون با سه کشور   ری
روسیه، افغانستان و عراق در حال پیگیری 
است؛ کار در مورد روسیه تقریباً به اتمام 
ــه زودی عملیاتی خواهد  رسیده است و ب
ح، بانک  شد.  وی گفت: در قالب این طر
مرکزی ایران با بانک مرکزی روسیه توافق 
کرده است که ارز ریال و روبل را تا حد توازن 
بیان  به  کنند.  معاوضه  کشور  دو  تجاری 
ساده تر، توافق شده است که بانک مرکزی 
روسیه در ازای پرداخت ریال، به ما ارز روبل 

بدهد یا بالعکس. 
معاون امور بین الملل بانک مرکزی با اشاره 
به اینکه در این طرح، شش بانک روسیه و 
ایرانی با هم ارتباط دارند، گفت: صادرات با 
LC ریالی برای طرف روس، انجام می پذیرد 
و به محض اینکه براساس اسناد بانکی، 
ــال آن نیز از  این صادرات انجام شد و ری
حساب بانک مرکزی روسیه به حساب ریالی 
صادرکننده واریز شد، رفع تعهد صادراتی 
بافاصله پذیرفته شده است.  وی افزود: 
صادرکنندگان می توانند این ریال برون 
 مرزی را در نمادی که در مرکز مبادله تحت 
عنوان »ریال برون مرزی« ایجاد خواهد شد 
با ریال عادی به واردکنندگانی که واردات 
می دهند  انجام  روسیه  از  را  غیراساسی 

آزادانه به نرخ توافقی بفروشند. 
ــرآورد می شود  دکتر کریمی تصریح کرد: ب
که سطح مبادلات در این بخش حداکثر به 
میزان بالانس تجاری معادل یک تا یک ونیم 

میلیارد دلار برسد. 
معاون بین الملل بانک مرکزی با اشاره به 
اقدامات انجام شده برای اجرایی شدن 
ریال آفشور در افغانستان و عراق نیز گفت: 
مذاکرات در این زمینه با طرف های عراقی و 

افغانستانی ادامه دارد.
 

تعیین امتیاز صادراتی در راستای 
کنترل نرخ ارز

علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر جهاد 
ــاره  ــن نشست با اش ــاورزی نیز در ای ــش ک
محصولات  صادر کنندگان  مشکات  به 
کشاورزی، تسهیل برگشت ارز حاصل از 
صادرات را مشکل اصلی صادر کنندگان 
این حوزه دانست و گفت: یکی از آثار مهم 
این تسهیل گری کاهش کم اظهاری در امر 
صادرات و توسعه صادرات غیرنفتی است. 
لذا اگر با همکاری اتاق بازرگانی سیستمی 
برای متصل کردن صادر کنندگان غیرنفتی 
با وارد کنندگان ایجاد شود کمک شایانی در 

این زمینه خواهد بود. 
وی افزود: تعیین امتیاز صادراتی در راستای 
کنترل نرخ ارز یکی از سیاست هایی است 
که می تواند در اولویت بندی کالاهای 
صادراتی تأثیرگذار باشد، ضمن اینکه از 
این طریق مشکل برگشت ارزی حاصل از 

صادرات نیز برطرف خواهد شد. 

تقویت شاخص های ارزی از جمله رشد ذخایر و منابع 
ارزی، تراز تجاری مثبت و سیاست های ویژه بانک مرکزی 
باعث شده تا همانند سال های گذشته بازار ارز تحت 
تأثیر اخبار منفی و هیجانی برای مدت های طولانی دچار 
التهاب نشود. بر همین اساس در حالی که در سال های 
گذشته در ماه های پایانی سال به دلیل سال نو میادی 
و غیر نوروز با فشار تقاضا بازار همواره ملتهب می شد، اما 

در دولت سیزدهم شاهد این اتفاق نیستیم.
در ماه های گذشته نیز هرچند حوادث نظامی و سیاسی 
قیمت ارز در بازار غیررسمی را تحت تأثیر خود قرار داد، 
ولی بررسی شاخص های ارزی در بازار نشان می دهد که 

قیمت ها روند نزولی به خود گرفته است.
این درحالی است که در دولت سیزدهم شرایط ارزی 
کشور به مراتب بهتر و بهینه تر از قبل شده است. ازسوی 
دیگر با اجرای سیاست تثبیت، شاخص ها و متغیرهای 
اصلی اقتصادی همانند نرخ تورم، رشد نقدینگی و پایه 
پولی نیز افت قابل توجهی داشته است. در همین زمینه 
روز گذشته محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی 
در نشست هم اندیشی با اعضای اتاق بازرگانی ایران، 
با تأکید بر اینکه سیاست ارزی بانک مرکزی بر محور 
تأمین مالی ارزی در کنار تنظیم بازار با استفاده از ایجاد 
ساختارهای مناسب مانند مرکز مبادله ارز و طا تدوین 
شده است، گفت: در حوزه سیاستگذاری نرخ ارز نیز 
بانک مرکزی به سه تعادل، توجه ویژه دارد و آن اینکه، 
نرخ ارز باید به گونه ای تنظیم گردد که تعادل بودجه ای 

دولت، تولیدکننده و مصرف کننده برقرار شود.

تداوم روند نزولی قیمت ها در بازار ارز
دست پر بازارساز در بازار ارز

عکس:بانک مرکزی

نکته دیگری که رئیس کل بانک مرکزی به آن اشاره کرد، 
نتایج استفاده از دیپلماسی اقتصادی و گسترش روابط 
بانکی و تجاری با کشورهای هم پیمان و همسایه بود، 
به طوری که با گشایش های به وجود آمده، دسترسی 
کشور به منابع ارزی در سال جاری افزایش یافته و 
قدرت مدیریت بیشتری نیز بر منابع ارزی زیادی که در 
خارج از کشور وجود دارد، خواهیم داشت. این موضوع 
البته بر افزایش تسلط بانک مرکزی بر بازار ارز، اثربخش 
خواهد بود. برهمین اساس استفاده از ارز اشخاص و 
گواهی امتیاز صادراتی در مرکز مبادله ارز و طای ایران 
و همچنین به کارگیری از ابزار ریال برون مرزی )آفشور( 
با روسیه در راستای حمایت عملی از صادرکنندگان و 
فعالان اقتصادی بخش خصوصی در دستور کار فوری 
این بانک قرار گرفته است. طبق گفته های فرزین، طی 
5۰ سال گذشته تراز تجاری کشور هیچ گاه منفی نبوده و 
آنچه با عنوان تراز منفی عنوان می شود، مربوط به تراز 

گمرکی  است.
 

احتمال کاهش نرخ در پی افت تقاضا
در همین راستا بررسی قیمت ارز در بازار غیررسمی در 
روز گذشته حاکی از تداوم نزولی شدن قیمت هاست 

به طوری که بسیاری از کارشناسان اقتصادی از احتمال 
ــای آینده نزدیک خبر  خ ارز در روزه کاهش بیشتر نر

می دهند.
خ ارز در بازار غیررسمی در  ــزارش، نر براساس این گ
معامات دیروز نسبت به روز یکشنبه با نوسان کاهشی 
کار خود را آغاز کرد و تا میانه روز دلار با قیمت ۶۰ هزار 
تومان فروخته و با نرخ 59 هزار تومان خریداری شد. 
همچنین یورو در این بازار با مبلغ ۶۴ هزار و 5۰۰ تومان 
به فروش رسید و با مبلغ ۶۳ هزار و 5۰۰ تومان خریداری 

شد.
با توجه به تغییرات و نوسان قیمت دلار و حرکت آن به 
سمت کانال 59 هزار تومان و بازگشت به نرخ ۶۰ هزار 

تومان، در حال مقاومت در کانال ۶۰ هزار تومان است.
مشاهدات میدانی از بازار غیر رسمی ارز، نشان می دهد 
این بازار در وضعیت کم تقاضا قرار دارد و با توجه به نبود 
متقاضی به گفته فروشندگان غیررسمی ارز )دلالان( 
احتمال ریزش نرخ آن در روزهای آینده و ورود به کانال 

59 هزار تومان، بالاست.
گفتنی است؛ روز گذشته ارز در بازار رسمی مرکز مبادله 
ارز و طای ایران برای اسکناس دلار با مبلغ ۴۴ هزار و 
8۷9 تومان، برای اسکناس یورو با مبلغ ۴8 هزار و ۳۳۴ 

تومان و برای اسکناس درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۲۲۰ تومان 
به فروش رسید. همچنین حواله دلار با مبلغ ۴۱ هزار و 
9۰۴ تومان، حواله یورو با مبلغ ۴5 هزار و ۱۳۰ تومان و 
حواله درهم امارات با نرخ ۱۱ هزار و ۴۱۰ تومان عرضه شد.
 در همین زمینه مصطفی صفاری، کارشناس بازارهای 
مالی در گفت وگو با ایسنا اعام کرد:  می توان انتظار 
داشت که با کاهش شوک های سیاسی و اخبار منفی 
منطقه ای که در روزهای اخیر تجربه شد، هیجانات بازار 
ارز نیز کاهش پیدا کند و قیمت به کانال های پایین تر نیز 

عقب نشینی کند.

گزارش

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com



روند رشد تولید و صادرات نفت ایران 
در سال ۱۴۰۱ نیز ادامه داشت تا آنجا 
که در سال ۱۴۰۱، ۱۹۰ میلیون بشکه 
نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون 
بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ صادر شد و 
در سالی که گذشت، رکوردی تازه در 

صادرات نفت ثبت شد.
این افزایش صادرات نفت البته به گواه 
آمارهای بین المللی نیز تأیید شده و 
ایران توانسته با فروش نفت بیشتر 
و دریافت پول آن، شرایط اقتصادی 
خود را در دولت سیزدهم بهبود بخشد.

آن گونه که وزیر نفت تأکید کرده ایران 
هیچ گونه مانعی در فروش نفت ندارد.
بلومبرگ نیز در گزارشی به بررسی 
روند صادرات نفت ایران از ابتدای سال 
۲۰۲۳ میادی پرداخته که این گزارش 
از رشد ۵۰ درصدی صادرات نفت و 
میعانات گازی ایران در این مدت خبر 

داده است.
با وجود پابرجا بودن تحریم های 
امریکا، صادرات محموله های نفت 
خام ایران از پاییز گذشته ۲ برابر شده 
و در ماه مه سال ۲۰۲۳ به یک میلیون 
و ۶۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است.

در همین حال، برآوردهای آژانس 
بین المللی انرژی حکایت از آن دارد 
که تولید نفت خام ایران در ماه مه به

به  و  ۸۷۰ هزار بشکه  ۲ میلیون و 
بالاترین مقدار از اواخر سال ۲۰۱۸ 

رسیده است.
بر اساس این برآورد، صادرات نفت 
خام و میعانات گازی ایران در ماه مه 
به یک میلیون و ۹۳۰ هزار بشکه در 

روز رسیده است.
صنعت نفت یکی از مهم ترین عوامل 
تأثیرگذار بر رشد اقتصادی است؛ 
از همین رو هر زمان که وضعیت 
این صنعت قابل قبول بوده و تولید 
و صادرات در شرایط مطلوبی قرار 
داشته، رشد اقتصادی نیز بیشتر شده 
است. یکی از مهم ترین آثار رشد 
بخش نفت و گاز در کشور، جبران 
کسری بودجه دولت در سال ۱۴۰۰ بود 
که به نوعی میراث دولت دوازدهم 

به شمار می آمد.
 با افزایش فروش نفت ایران به 
مشتریان سنتی و بازاریابی های جدید، 
کسری بودجه بدون ایجاد نقدینگی 
جدید در کشور جبران شد. در سال 
۱۴۰۱ به تدریج رشد تولید و صادرات 
نفت ایران، رشد اقتصادی کشور را 
مثبت کرد و تورم نیز تا حدی کنترل 
شد. رشد اقتصادی و افزایش صادرات 
نفت ایران البته با تمرکز بر توسعه 
ظرفیت تولید ایران محقق شده است؛ 
در واقع افزایش تولید نفت ایران در 
بخش های مختلف این امکان را فراهم 
کرد تا با دیپلماسی فعال وزارت نفت 

در دولت سیزدهم، درآمدهای نفتی 
بیشتر باشد.

به تازگی، اداره اطاعات انرژی امریکا از 
افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای تولید روزانه 
نفت ایران طی یک سال گذشته و 
تولید ۳ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت 

در سومین ماه ۲۰۲۴ خبر داده است.
ایران در  گزارش،  این  اساس  بر 
سه ماهه نخست سال جاری میادی 
به طور متوسط ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار 
بشکه در روز نفت تولید کرده است.

تولید نفت ایران در ماه های ژانویه 
تا مارس امسال نسبت به سه ماهه 
چهارم سال قبل ۵۰ هزار بشکه در 
روز و نسبت به سه ماهه نخست سال 
قبل ۶۳۰ هزار بشکه در روز افزایش 

داشته است.
ایران در سه ماهه نخست سال قبل 
۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز و در 
سه ماهه چهارم این سال ۳ میلیون 
و ۱۸۰ هزار بشکه در روز نفت تولید 

کرده بود.
 ایران با افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای 
تولید نفت طی یک سال گذشته، 
رکورددار افزایش تولید در میان اعضای 

اوپک طی این مدت بوده است.
رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسامی عملکرد دولت سیزدهم در 
انرژی را موفق ارزیابی  دیپلماسی 
کرد و گفت: دولت با این رویکرد 
موفق شد خریداران جدیدی را به 
فهرست مشتریان نفت ایران اضافه 
و قراردادهایی برای توسعه میدان های 

نفتی امضا کند.
فریدون حسنوند، با اشاره به سیاست 
دولت سیزدهم مبنی بر گسترش 
ارتباطات عمیق با همسایگان تصریح 
کرد: طبق آمار و ارقام، دولت سیزدهم 
توجه بیشتری به گسترش روابط با 
همسایگان داشته، تا آنجا که تولید و 
فروش نفت از ۵۰۰ هزار بشکه در روز 
چند برابر شده و این موضوع نشان 
می دهد دولت در دیپلماسی انرژی با 
دیگر کشورها در حوزه صنعت نفت و 

گاز موفق عمل کرده است.
حسنوند گفت: دولت سیزدهم موفق 
شد خریدارانی تازه را به فهرست 
مشتریان نفت ایران اضافه کند و 
قراردادهای امضا شده در زمینه توسعه 
میدان های نفتی برای کشور حائز 

است. اهمیت 
وی گفت: در طرح ملی فشارافزایی 
میدان مشترک گازی پارس جنوبی 
به عنوان مهم ترین و راهبردی ترین 
ح صنعت نفت، اقدام های مهمی  طر
در دولت سیزدهم انجام شد و این 
پیشرفت ها حکایت از این دارد که 
دولت در توسعه دیپلماسی نفت و گاز 

بسیار موفق عمل کرده است.

ارتقای یک پله دیگر در جایگاه ایران در 
جمع بزرگان اوپک، با افزایش ۱۱۰ هزار 
بشکه ای تولید سوخت مایع ایران در 

سه  ماه نخست ۲۰۲۴.
ر  د یکا  مر ا ی  ژ نر ا طاعات  ا ره  ا د ا
ی  نما ر و د « ش  ر ا گز ین  تر ید جد
انرژی« خود، از افزایش تولید نفت و 
سوخت های مایع دیگر ایران در سه 

۲۰۲۴ خبر داد. ماهه اول سال 
تولید ایران بالاتر از تولید ۴.۴۰ میلیون 
۴.۱۶ میلیون  بشکه در روز عراق و 
بشکه در روز امارات متحده بود و پس 

از عربستان با تولید ۱۰.۷۵ میلیون 
بشکه در روز، در میان اعضای اوپک، 

در جایگاه دوم قرار گرفت.
مجموع تولید اوپک طی این مدت، 
به ۳۲.۰۴ میلیون بشکه در روز رسید.
ایران که با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم توانسته بود کشورهای امارات 
و کویت را کنار بزند و در جایگاه سوم 
اوپک از نظر تولید نفت خام قرار 
بگیرد، اکنون در زمینه تولید مجموع 
نفت خام و میعانات، عراق را نیز کنار 
زده و رتبه دومین تولیدکننده سوخت 
مایع میان اعضای اوپک را به دست 

است. آورده 
ایران ۱۴ درصد کل سوخت مایع اعضای 
اوپک را در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ تولید 

کرده است.
صنعت نفت ایران از ابتدای دولت 
سیزدهم با وجود ادامه تحریم ها، 
ت  ا ر د صا و  لید  تو جهش  شاهد 
بوده است. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم، تاکتیک فروش نفت به 
سمت بازارسازی نفت تغییر کرده که 
براساس آمار سازمان های بین المللی 
به بیش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه 

در روز رسیده است.
این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
نفتی هم شده و طبق تازه ترین آمار 
ایران توانسته درآمدهای  گمرک، 
حاصل از فروش نفت را به بیش از 

۳۶ میلیارد دلار در سال برساند.
بر این اساس بیشترین رشد اقتصادی 

کشور نیز مربوط به صنعت نفت 
بوده است.

واقعیت این است که رکورد فروش 
نفت ایران به بالاترین سطح خود 
در ۶ سال گذشته رسیده. روندی که 
با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، در 
ارتباطی مستقیم بوده زیرا توجه به 
بازیابی بازارهای نفتی ایران و احیای 
ظرفیت های تولید نفت در اولویت کار 

دولت قرار گرفت.
درواقع با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، 
توجه به بازیابی بازارهای نفتی ایران و 
احیای ظرفیت های تولید نفت در 
اولویت قرار گرفت، تا آنجا که پس از 
چند ماه اعام شد صادرات نفت ایران 

۴۰ درصد افزایش داشته است.

عکس: شانا

گزارش

دولت با این 
رویکرد موفق 

شد خریداران 
جدیدی را 

به فهرست 
مشتریان 

نفت ایران 
اضافه و 

قراردادهایی 
برای توسعه 
میدان های 
نفتی امضا 

کند

 حیرت اعضای اوپک از رشد صعودی 
صنعت نفت ایران

 دولت سیزدهم موفق شد خریدارانی تازه را به فهرست مشتریان نفت ایران اضافه کند 
و قراردادهای امضا شده در زمینه توسعه میدان های نفتی برای کشور حائز اهمیت است

پساب در بورس انرژی 
عرضه می شود

مدیرعامل شرکت مهندسی 
آب و فاضاب کشور گفت: در 
چهارچوب اجرای سیاست های 
وزارت نیرو برای حفظ منابع آبی 
و ایجاد منابع پایدار آب به منظور 
توسعه صنایع، واگذاری پساب از 
طریق بورس انرژی برنامه ریزی 
شده است و در فضایی رقابتی 
برای نخستین بار عرضه پساب 
در بورس انرژی صورت خواهد 

. فت گر
با  داد:  ادامه  امینی  هاشم 
برنامه ریزی شرکت مهندسی 
آب و فاضاب کشور، ۱.۸ میلیون 
ی  لید تو ب  پسا مکعب  متر
جنوب  فاضاب  تصفیه خانه 
تهران در تابلوی بورس انرژی 

عرضه خواهد شد.
وی افزود: امیدواریم با توسعه این 
روند، وزارت نیرو بتواند اهداف 
توسعه بازار آب و پساب و تأمین 
منابع مالی برای اجرای طرح های 
پساب و تسهیل در جایگزینی 
پساب با منابع آبی باکیفیت 
را در اختیار بخش صنعت و 

شهرداری ها قرار دهد.
به گفته مدیرعامل شرکت 
ب  ضا فا و  ب  آ سی  مهند
کشور، توسعه بازچرخانی آب و 
نظام مندشدن و شفاف سازی 
و  تقاضا  و  عرضه  فرایندهای 
و  ی  ر ا یه گذ سرما ر  د تسهیل 
مشارکت از دیگر اهداف این 

اقدام است.
امسال  وردین  فر چهاردهم 
مدیرعامل شرکت فاضاب شهر 
تهران گفت: برای فروش ۱۰ 
میلیون مترمکعب پساب سالانه 
در بورس مجوز اخذ شده است.

عباسعلی مصرزاده با بیان اینکه 
نخستین مجوز اخذ شده برای 
۱۰ میلیون مترمکعب پساب در 
سال است، خاطرنشان کرد: هر 
میزان صنایع مصارف غیرشرب و 
بهداشتی را به سمت استفاده از 
پساب سوق دهند، این پساب در 
شهر تهران به اندازه کافی وجود 
دارد و می تواند نیاز کل صنایع را 

در این بخش تأمین کند.
که  صنایعی  داد:  ادامه  وی   
پایین دست تصفیه خانه های ما 
قرار می گیرند برای تأمین نیاز 
۱۰۰ درصد آنها پساب وجود دارد و 
مشکلی از این  جهت وجود ندارد.

فاضاب  شرکت  مدیرعامل   
تهران افزود: بستر و زیرساخت 
فراهم شده عرضه پساب در بازار 
بورس می تواند شروع خوبی 
برای تسری به این هدف باشد.

احداث ۱۵ هزار 
مگاوات واحد 

نیروگاهی با تسهیلات 
صندوق توسعه ملی

تفاهمنامه  وزارت نیرو و صندوق 
توسعه ملی به منظور اعطای 
 ۱۵ احداث  برای  تسهیات 
هزار مگاوات واحد نیروگاهی 
در راستای به حداقل رساندن 
ناترازی صنعت برق کشور امروز 

به امضا رسید.
ارزش این تفاهمنامه که به 
امضای علی اکبر محرابیان، وزیر 
نیرو و مهدی غضنفری رئیس 
صندوق توسعه ملی رسیده 
است، ۷.۵ میلیارد دلار است و 
در پروژه های معرفی شده وزارت 
نیرو سرمایه گذاری خواهد شد.

 بر اساس این تفاهمنامه وزارت 
نیرو به منظور بازپرداخت بموقع 
تسهیات واحدهای نیروگاهی که 
از این محل احداث می شوند، 
تابلوی  راه اندازی  به  اقدام 
سرمایه گذاری در بورس انرژی 
خواهد کرد و نیروگاه ها برق 
تولیدی خود را در بورس انرژی 
عرضه خواهند کرد تا از منابع 
نقد آن برای تأمین هزینه های 
نیروگاهی و بازپرداخت تسهیات 

صندوق استفاده کنند.
 همچنین در صورتی که نیروگاه ها 
موفق به عرضه برق خود در 
بورس انرژی نشوند، وزارت نیرو 
از طریق سازکارهایی که در اختیار 
دارد نسبت به خرید برق تولیدی 
این نیروگاه ها با قیمت های 

جذاب اقدام خواهد کرد.

اخبار

مصرف 
برق رایج 

دستگاه  های 
ماینر در ایران 

در محدوده 
۱.۵۰۰ تا ۲.۵۰۰ 

وات قرار دارد و 
بر همین اساس 

استخراج ارز 
دیجیتال بویژه 
بیت کوین نیاز 

به مصرف بالای 
برق دارد به 

طوری که برای 
استخراج هر 

واحد بیت کوین 
نیاز به ۷۲ 

مگاوات ساعت 
برق است

پالایشگاه ها در 
سراسر جهان 
با افت شدید 

سود خود برای 
دیزل مواجه 
هستند، زیرا 

پالایشگاه های 
جدید، عرضه را 
افزایش داده اند

رمزارز

خبر
خسارت ۱.۵ میلیارد دلاری ماینرهای غیرمجاز به صنعت برق

سیگنال کاهش قیمت نفت از امریکا رسید

کز  مرا هد  می د ن  نشا رسی ها  بر
استخراج رمز ارز غیرمجاز چیزی حدود 
هزار و ۱۰۰ مگاوات مصرف برق دارند، 
مصرف برقی که معادل یک استان 
کشور همچون همدان در اوج بار مصرف 
است و در صورت عدم مقابله با این 
مراکز خسارت سنگینی متوجه صنعت 

برق کشور می شود.
ماینر به دستگاه هایی گفته می شود 
که برای استخراج ارزهای دیجیتال 
مورد استفاده قرار می گیرند. هزینه 
برق و سایر هزینه های عملیاتی بر 
درآمد استخراج کننده رمزارز تأثیر 
می گذارد. فرایند استخراج رمزارز نیز 
به برق زیادی نیاز دارد. عاوه بر این، 
ماینرها باید سایر هزینه های عملیاتی 
مانند هزینه های تعمیر و نگهداری، 
سیستم های خنک کننده و اتصال به 

اینترنت را در نظر بگیرند.
 از آنجایی که مصرف برق دستگاه های 
ماینر بسیار بالا است، تعرفه های 
مصرف برق در کسب و کار ماینینگ 
نسبتاً بالاتر خواهد رفت. پس افراد به 
سراغ دستگاه هایی می روند که مصرف 
برق پایین تری داشته باشند و بعضاً 

قیمت نفت در معامات روز دوشنبه 
بازار آسیا تحت تأثیر نشانه های تقاضای 
ضعیف برای سوخت و دورنمای بالا 
ماندن نرخ های بهره امریکا برای مدت 
طولانی تر، به روند کاهشی خود ادامه داد.

بهای معامات نفت برنت با ۲۵ سنت 
معادل ۰.۳ درصد کاهش، به ۸۲ دلار و ۵۴ 
سنت در هر بشکه رسید. بهای معامات 
وست تگزاس اینترمدیت امریکا با ۱۹ 
سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش، به ۷۸ 

دلار و ۷ سنت در هر بشکه رسید.
تینا تنِـــگ، تحلیلگر مستقل بازار نفت 
در اوکلند امریکا گفت: بازارهای نفت، 

سرمایه گذاری ۵ هزار میلیارد تومانی برای احداث 
بزرگ ترین سد مرزی ایران و جمهوری آذربایجان

مدیرعامل آب منطقه ای آذربایجان شرقی، میزان سرمایه گذاری در اجرای سد 
قیز قلعه سی را ۵ هزار میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: این سرمایه گذاری توسط 
ایران انجام شده که مراحل پرداخت سهم ۵۰ درصدی طرف مقابل در حال توافق 

و نهایی شدن است.
یوسف غفارزاده در نشست خبری با اشاره به پروژه بزرگ احداث سد قیز قلعه سی 
در خصوص ویژگی های این سد گفت: سد قیز قلعه سی روی رودخانه مرزی ارس 
و بر اساس پروتکل های دو کشور ایران و جمهوری آذربایجان به منظور بهره برداری 

مشترک از آب و انرژی این رودخانه احداث شده است.
او ادامه داد: نخستین تجربه موفق جمهوری اسامی ایران در اجرای طرح آبی 
مشترک مرزی در ۵۳ سال پیش و با احداث سد ارس روی رودخانه ارس و به صورت 
مشترک با کشور جمهوری آذربایجان بود که به یکی از موفق ترین طرح های 

مشترک مرزی تبدیل شد.
غفارزاده گفت: بعد از آن ۲۰۰ کیلومتر جلوتر از سد ارس، سد خداآفرین و ۱۲ کیلومتر 
پایین تر از آن سد قیزقلعه سی با هدف استفاده از حقابه جمهوری اسامی ایران از 

رودخانه مرزی ارس و استفاده بهینه از آب و انرژی ارس احداث شد.
وی اضافه کرد: طراحی اولیه سد قیزقلعه سی در سال ۱۳۸۵ توسط کشور جمهوری 
آذربایجان انجام شد، اما بازنگری، اصاح و اجرای کامل سد توسط مهندسان ایرانی 
صورت گرفته که یک طرح بزرگ و پیچیده است و قدرت، توانمندی و دانش بالای 

ایران در سدسازی را نشان می دهد.
مدیرعامل آب منطقه ای آذربایجان شرقی با اشاره به سرمایه گذاری ۵ هزار میلیارد 
تومانی در اجرای سد قیز قلعه سی افزود: این سرمایه گذاری توسط ایران انجام 
شده که مراحل پرداخت سهم ۵۰ درصدی طرف مقابل در حال توافق و نهایی 
شدن است.غفارزاده تأکید کرد: این سد با تنظیم ۲ میلیارد مترمکعب آب سالانه، 
بزرگ ترین و مهم ترین پروژه آبی مرزی شمال غرب کشور است که عاوه بر رونق 
اقتصادی و کشاورزی، توسعه گردشگری منطقه و تثبیت حقابه جمهوری اسامی 
ایران و حقوق آبی کشور از منابع آب مرزی و تأمین آب شرب شهر ها و روستا ها از 
این منبع است. این مقام مسئول ادامه داد: سد قیز قلعه سی از نوع خاکی با هسته 
رسی است. طول تاج سد ۸۵۰ متر و ارتفاع آن ۳۷ متر است، همچنین دو واحد 
نیروگاهی ۴۰ مگاواتی با ظرفیت تولید ۲۷۰ گیگاوات ساعت انرژی قابل استحصال 
سالانه در دو طرف سد طراحی شده؛ همچنین حجم مخزن سد قیز قلعه سی 
۶۲ میلیون مترمکعب است. احداث این سد از پیچیدگی های مختلفی برخوردار 
است، به طوری که نیروگاه ها در دل بدنه سد قرار دارد و سازه بتنی و خاکی سد 
درهم تنیده شده و نیز ۳۹ دریچه آبگیر روی آن تعبیه شده است که کار سرریز و 

برداشت آب را انجام می دهد.

حوزه ها از قیمت بالاتری برخوردار 
است، لذا براساس نرخ تسعیر محاسبه 
می شود. در نتیجه برخی از افراد به 
برقراری انشعاب غیرمجاز از شبکه 
سراسری و استفاده از شبکه برق با 
انشعاب قانونی و استفاده از تعرفه سایر 
حوزه ها همچون خانگی، کشاورزی 
و صنعتی روی می آورند که موجب 
کاهش هزینه استخراج و بالتبع افزایش 
منفعت شخص مرتکب می شود. این 
موضوع عاوه بر مصرف زیاد برق 
منجر به قطعی های برنامه ریزی نشده 
و ورود خسارت به تأسیسات برق کشور 

خواهد شد.
بنابر آخرین اطاعات به دست آمده، 
از ابتدای سال تاکنون بیش از ۸ هزار 
مرکز غیرمجاز شناسایی و از این مراکز 
بیش از ٣٠٠ هزار دستگاه ماینر گردآوری 
و تحویل مراکز قضایی شده است. 
آن طور که برآورد شده، برای تأمین 
برق این دستگاه های غیرمجاز باید 
نیروگاهی به بزرگی هزار و ۱۰۰ مگاوات 
احداث شود که به ۱.۵ میلیارد دلار 
سرمایه به منظور احداث و هر ساعت ۶۰ 
میلیارد تومان هزینه سوخت و نگهداری 

نیاز دارد. 

برگرداند، حدود یک دلار ریزش کردند.
تحلیلگران انتظار دارند بانک مرکزی 
امریکا برای مدت طولانی تری، نرخ بهره 
را در سطح فعلی حفظ کند که این امر، 
از قیمت دلار پشتیبانی خواهد کرد. دلار 
قوی تر، نفت را که با این ارز قیمت گذاری 
می شود، برای دارندگان ارزهای دیگر 

گران تر می کند.
ANZ در یادداشتی  تحلیلگران گروه 
بحبوحه  در  نفت  قیمت  نوشتند: 
سیگنال هایی از تقاضای ضعیف، کاهش 
یافته است. ذخایر بنزین و سوخت های 
تقطیری امریکا در هفته گذشته، در 

آستانه آغاز فصل رانندگی تابستانی در 
این کشور، افزایش یافت.

پالایشگاه ها در سراسر جهان با افت 
شدید سود خود برای دیزل مواجه 
هستند، زیرا پالایشگاه های جدید، 
عرضه را افزایش داده اند و هوای مایم 
در نیمکره شمالی و کندی فعالیت 
اقتصادی، از تقاضا برای سوخت کاسته 
است. با این حال، بازار با این انتظار 
که اوپک و متحدانش ممکن است 
محدودیت عرضه نفت خود را در نیمه 
دوم سال ۲۰۲۴ ادامه دهند، حمایت 

شده است.
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مشاهده می شود که به دنبال استفاده 
از ماینرهای غیرمجاز هستند.

از طرفی بنا به گزارش های به دست 
آمده، مصرف برق رایج دستگاه  های 
ماینر در ایران در محدوده ۱.۵۰۰ تا 
۲.۵۰۰ وات قرار دارد و بر همین اساس 
استخراج ارز دیجیتال بویژه بیت کوین 
نیاز به مصرف بالای برق دارد به طوری 
که برای استخراج هر واحد بیت کوین 
نیاز به ۷۲ مگاوات ساعت برق است.
با توجه به قیمت نازل برق در ایران 
بسیاری از استخراج کنندگان اقدام 
به استخراج ارز دیجیتال با برق ارزان 
می کنند و این در حالی است که ارز 
دیجیتال تولید شده با این برق رایگان 
به بالاترین نرخ در جهان خرید و 

فروش می شود.
باید گفت استخراج بیت کوین یا هر 
ارز دیجیتال دیگری در ایران قانونی 
است، اما باید برای انجام آن از وزارت 
صنعت، معدن و تجارت مجوز دریافت 
شود، همچنین باید استخراج کنندگان 
ارز دیجیتال از وزارت نیرو، برق مخصوص 
ماینینگ با تعرفه صادراتی دریافت 
کنند. برهمین اساس استخراج ارزهای 
دیجیتال بدون دریافت مجوز از وزارت 

صمت، غیر مجاز اعام شده است.
با توجه به اینکه تعرفه برق مصرفی 
در این بخش نسبت به تعرفه سایر 

تأثیر درگیری در خاورمیانه را نادیده 
گرفته و توجه خود را به دورنمای اقتصاد 
جهانی، معطوف کرده اند. شاخص قیمت 
تولیدکننده چین در آوریل، رشد منفی 
پیدا کرد که نشان می دهد تقاضای 
تجاری در این کشور، راکد مانده است و 
داده های مذکور به آمار اقتصادی اخیر 
امریکا اضافه می شود که کندی رشد را 

نشان می دهد.
نفت برنت و شاخص نفت امریکا روز 
جمعه که مقامات فدرال رزرو بحث 
کردند که آیا نرخ های بهره امریکا به حد 
کافی بالا است تا تورم را به سقف ۲ درصد 



 عرضه جدید 
خودروهای وارداتی

 ۱.۸ میلیارد دلار 
طرح های افتتاح شده 

صنایع معدنی

ضه  عر چه  ر یکپا نه  ما سا
خودروهای وارداتی با عرضه ۱۴ 
مدل خودرو، از روز گذشته تا 
۲۶ اردیبهشت ماه برای انتخاب 

خودرو فعال شد.
بر اساس این گزارش، در این 
مرحله متقاضیان می توانند 
یک اولویت از سبد محصولات 
اعلامی را انتخاب کنند. البته 
هیچ گونه ثبت نام جدیدی 
در این مرحله انجام نشده و 
انتخاب خودرو در سامانه صرفاً 
برای ثبت نام کنندگان مرحله 
اول که در اسفند ماه سال ۱۴۰۱ 
حساب خود را بلوکه کرده اند، 

. ست ا
همچنین آن دسته از ثبت نام 
تی  ا رد ا و و  ر خود ن  کنندگا
که در مراحل قبل انتخاب 
خودرو انجام داده و در پرتال 
خود گزینه عدم تخصیص را 
مشاهده می کنند، در صورت 
تمایل نسبت به خودروهای 
ارائه شده در جداول سامانه 
این  در  می توانند  یکپارچه 
مرحله خودرو جدید انتخاب 

. کنند

ارزش طرح های تکمیل شده 
و به بهره برداری رسیده بخش 
در  معدنی  صنایع  و  معدن 
سال گذشته به ۱.۸ میلیارد 

دلار رسید.
محمد رضا موثقی نیا رئیس 
هیأت عامل سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران )ایمیدرو( گفت:این رقم 
شامل اقدامات کلیدی روی 
این حوزه بوده  پروژه های 
است که زنجیره های فولاد، 
مس، روی، آلومینیوم و بخش 
زیرساختی را        دربرمی گیرد.به 
گفته معاون وزیر صنعت معدن 
و تجارت، میزان اشتغالزایی 
طرح های سال گذشته به سه 
هزار و ۵۰۰ نفر رسید که شامل 
۱۴ طرح بزرگ در این حوزه از 

اقتصاد کشور است.
ح های به  موثقی نیا درباره طر
سرانجام رسیده سال گذشته 
اظهار داشت: بهره برداری از 
کارخانه هیپ لیچینگ مس 
سونگون، تکمیل فلوتاسیون 
ح  فتتا ا  ، چشمه سر مس 
سفنجی  ا هن  آ ل  و مد مگا
خوزستان )زمزم۳(، افتتاح 
پست اسکله شماره۳ منطقه 
ویژه صنایع انرژی بر پارسیان، 
افتتاح دو طرح »هیدرات های 
 » قرمز گِل  »واحد  و  ویژه« 
ایران، تکمیل  در آلومینای 
مگامدول آهن اسفنجی طوبی 
و تکمیل بزرگ ترین کارخانه 
کنسانتره روی ایران و خاورمیانه 
در مهدی آباد یزد بخشی از 
اقدامات سال گذشته محسوب 

می شود.
وی افزود: از سوی دیگر انجام 
موفقیت آمیز نخستین تست 
قوس الکتریکی مجتمع های 
فولاد میانه و قائنات، تولید 
نخستین تختال فولاد سفید 
دشت، تکمیل آهن اسفنجی 
شماره ۲ فولاد بافت و تولید 
نخستین ذوب فولاد شادگان، 
در شمار عملکرد سال ۱۴۰۲ 
بخش معدن و صنایع معدنی 

با راهبری ایمیدرو است.
بر اساس این گزارش، با توجه 
به تمرکز دولت برای کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی 
در برنامه هفتم توسعه تدابیر 
راهبردی برای افزایش سهم 
پروژه های صنایع و معادن در 
درآمدزایی کشور مدنظر قرار 

گرفته است.

اخبار
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وزیر صمت: 
به دنبال آن 

هستیم تا 
خودروهایی 

با طراز 
هوشمندی 
در بازارهای 

کشور داشته 
باشیم 

ضمن آنکه 
تلاش ها 

براین است 
تا به سمت 
انرژی های 

تجدید پذیر 
در عرصه 

صنعت 
خودرویی و 

ریلی کشور 
حرکت 

کنیم

زنجیره های 
بعد از 

تولید نظیر 
کارگاه های 

ساخت، 
طلافروشی ها 

و... مصداق 
ثبت 

موجودی 
نیستند

ــدازی  ــ اتخاذ تدابیری همچون راه ان
ــروش  سامانه یکپارچه عرضه و ف
افزایش  بر  تمرکز  همچنین  خودرو، 
ــد خودرو سازان، برخی از  ــی ــول ت
راهبردهای دولت سیزدهم به شمار 
می آیند که توانسته ثبات نسبی در بازار 
خودرو برقرار کند. اگرچه بر اساس 
آمار رسمی، خودرو سازان نتوانستند 
به انجام تعهدات خود در تولید عمل 
کنند اما براساس اعلام وزیر صمت، 
امسال یک میلیون و ۷۰۰ هزار خودرو 
ــازار تولید  ب ــرای جبران کسری نیاز  ب

خواهد شد.
 

تمرکز بر خدمات پس از فروش
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت گفت: در حال پیگیری برنامه 
جامعی در صنعت خودرو هستیم که 
در سال جهش تولید، همزمان جهش 

ــودرو را شاهد  در کیفیت و کمیت خ
با  نشستی  در  منظور  بدین  باشیم. 
خودروسازان به طرحی دست پیدا 
کردیم تا با تلاش برای فراهم سازی 
کمی  مطلوب  وضعیت  به  ملزومات 
برای رفع نیاز بازار و عبور از تراز دست 

یابیم.
علی آبادی با اشاره به تعیین 
شاخص های کیفی برای خودروسازان 
ــزود:  ــا هدف رضایت مشتریان افـ ب
ــش خدمات پس از فروش  ــزایـ افـ
)گارانتی( در برخی خودروها از نتایج 
با  نشست  در  شده  اخذ  تصمیمات  و 

خودروسازان بوده است.
ــرای رفع  ــر صمت عمل گرایی بـ وزیـ
ــر از  چالش های صنعتی را مهم ت
و  برشمرد  دانستن  و  شنیدن  صرف 
بیان داشت: در گفت و گوهایی که با 
طور  به  و  تشکل ها  صنعت،  اصحاب 
ــه  ــورت روزان ــژه با صنعتگران به ص وی
و  ــده  ش شناسایی  مشکلات  داریم، 
در حال رسیدن به یک فهم مشترک 
هستیم. البته اقدامات خوبی انجام 

گرفته و یا در حال انجام است.
وی افزود: به دنبال آن هستیم تا 
ــراز هوشمندی در  خودروهایی با ط
بازارهای کشور داشته باشیم ضمن 
آنکه تلاش ها براین است تا به سمت 
ــای تجدید پذیر در عرصه  ــرژی هـ انـ
صنعت خودرویی و ریلی کشور حرکت 

کنیم.
علی آبادی در خصوص چالش تأمین 
بورس  در  تولیدکنندگان  اولیه  مواد 
این  در  خوبی  تصمیمات  گفت:  کالا 
زمینه گرفته شده که بزودی نتایج آن 

اعلام خواهد شد.

تأسیس شهرک هایی با هدف تولید 
انرژی

ــم آوری شرایطی  ــراه ــر صمت به ف وزی
خصوصی  بخش  سرمایه گذاری  برای 
ــه  ــرد و ادام ــاره ک ــرژی اشـ در بخش انـ
داد: در حال تأسیس شهرک هایی با 
هدف تولید انرژی هستیم که امتیازات 
خوبی برای صنایع فراهم می کند تا با 
سرمایه گذاری از مشوق هایی برای رفع 

نا ترازی ها با منفعت اقتصادی بهره مند 
شوند.

ــت  ــوی ــره وری را اول ــهـ وی افزایش بـ
ــداث  دانست و گفت: در زمینه اح
انرژی  ظرفیت های  ایجاد  و  نیروگاه 
پس از انقلاب اقدامات بزرگی انجام 
ــاوات  ــگ ــزار م ــ ــده، بیش از ۹۳ ه ــ ش
همینطور  و  داریم  کشور  در  نیروگاه 
بر  گاز  تولید  در  بزرگی  ظرفیت های 
وضعیت  و  جمعیت  مقیاس  ــاس  اس
در  بنابراین  داریم.  کشور  اقتصادی 
ح هایی که  دستور کار قرار دادن طر
ــش بهره وری، انرژی  ــزای از محل اف
مورد نیاز صنایع را تأمین می کنند از 
اهمیت بیشتری برخوردارند، از طرفی 
هم در حال فراهم آوری مشوق هایی 
برای سرمایه گذاری صنایع در بخش 

انرژی های تجدیدپذی هستیم.

تقویت تولید با تمام قوا
ــرد: صنعت  ــ ــر صمت تصریح ک ــ وزی
مهمترین  از  یکی  ریلی  حمل ونقل 
صنعت  در  بایستی  ــت؛  اس گذرگاه ها 

افزایش تولید و کیفیت خودرو در 1403
وزیر صمت با اشاره به تداوم ساماندهی صنعت خودرو خبر داد

ریلی به صورت اساسی سرمایه گذاری 
کنیم. البته در کشور از ظرفیت نیروی 
ــراوان هم بهره مند هستیم  ف انسانی 
ایجاد  ظرفیت  می توان  سرعت  به  و 
کرد. به جرأت اعلام کنم که هیچ 
محدودیتی نداریم. ضمن اینکه اراده 
دولت نیز این است که منویات مقام 
معظم رهبری را مبنی بر تقویت تولید 
که در راستای حمایت از ساخت داخل 

است را با تمام قوا پیگیری کنیم.
 

الزام توسعه صنعت دانش بنیان 
و صادرات محور

وزیر صنعت، معدن وتجارت با اشاره به 
توانمندی ها و ظرفیت های داخلی در 
عرصه صنعت و تولید اعلام کرد: برای 
دستیابی به بازارهای جهانی، توسعه 
صنعت دانش بنیان و صادرات محور را 

در کشور دنبال می کنیم.
علی آبادی گفت: امروز با حمایت های 
مردمی  دولت  و  انقلاب  معظم  رهبر 
سیزدهم، کشور در عرصه تولید و 
ساخت بسیاری از کالاها و ماشین آلات 

در جهان پیشگام است.
وی ادامه داد: بسیاری از محصولات 
ایرانی  متخصصان  ساخت  صنعتی 
دانشمندان  و  ندارد  نمونه خارجی 
ــوآوری  ایرانی توانسته اند دست به ن
وتجارت  معدن  صنعت،  وزیر  بزنند. 
با بیان اینکه برای رسیدن به اهداف 
کشور  در  بن بستی  تولید  مطلوب 
وجود ندارد، افزود: در شرایط کنونی 
عرصه  در  مطلوب  بازدهی  دنبال  به 

تولید هستیم.

تولیدات ایرانی بازارهای جهانی 
را تصاحب می کنند

وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان 

ایرانی  صنعتگران  تولیدات  اینکه 
ــای دنیا را در خواهد  ــازاره بزودی ب
ح کرد: نخستین مؤلفه  نوردید، مطر
بازارهای دنیا کیفیت است که ما در 
این زمینه در تراز جهانی قرار داریم 
و در وزارت صمت به دنبال بازارهای 

جهانی هستیم.
علی آبادی تصریح کرد: دنیا این قدرت 
ایران را باور کرده و اکنون بیش از دو 
هزار بازرگان تراز نخست بین المللی 
ــا به  ــروز م ــ ــران شده اند. ام ــ وارد ای
دنبال خودروهایی با تراز هوشمندی 
ــازار هستیم و امسال به فضل  در بـ
الهی این قدرت را داریم که فراتر از 

برنامه ریزی ها پیش برویم.
سمتی  به  باید  کرد:  خاطرنشان  وی 
حرکت کنیم که لکوموتیوهای تولیدی 
حداکثر بهره وری را داشته باشند. 
حمل و نقل  و  ریلی  بخش  در  اکنون 
هستیم  فعالیت  ــال  ح در  ــاده ای  ــ ج
ــی  ــران ــی ای ــرق ــال محصولات ب ــس و ام
باکیفیت را در بازار مشاهده خواهیم 

کرد.
علی آبادی با اشاره به خصوصی سازی 
خودروسازی بیان کرد: خصوصی سازی 
پیام انقلاب اسلامی است، اما ما نباید 
منتظر باشیم فرآیندهایی طی شود. 
که  دستگاه هایی  صمت  وزارت  در 
اما  هستند  توسعه ای  مانده اند  باقی 
لازم است آنچه که را دارند به بخش 

خصوصی واگذار کنند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره 
به اینکه خصوصی سازی در برنامه های 
ــه داد: در  ــدی ما قرار دارد، ادامـ ج
ــوزه ابتدا باید اهلیت سنجی  این ح
سرمایه گذار انجام و ظرفیت های 
خصوصی شناسایی شود تا بتوانیم کار 

را به اهلش واگذار کنیم.

عکس:ایران

امکان تولید لکوموتیوهای برقی وهیبریدیگزارش خبری
وزیرصنعت، معدن و 

تجارت در مراسم رونمایی 
 map30 از لکوموتیو باری

و موتور MP610 با بیان 
اینکه صنعت ایران و بویژه 

صنایع هایتک همچون مپنا 
افتخارآمیزهستند، گفت: 
صنعتی شدن برای ما یک 

ضرورت است و برای این 
صنعتی شدن باید برای آن بازار 

ایجاد کنیم، این لکوموتیو که 
رونمایی شد، محصول امروز است که تولید و تمام شد؛ ما محصول فردا می خواهیم. 
لکوموتیو برقی، لکوموتیو هیبریدی و لکوموتیو هوشمند خواسته ما است. وی افزود: 
زمانی با چینی ها قراردادهایی داشتیم که برای ما لکوموتیو بسازند و سپس به تدریج 

آنها را داخلی سازی کنیم؛ اما بعد، تصمیم گرفتیم که خودکفا عمل کرده و روی پای 
خود بدون هیچ پشتیبانی بایستیم و با اتکا به مهندسان و توانمندی  داخلی، تولید 

محصول داشته باشیم. نتیجه این شده است که محصول امروز، تجاری و یکی از 
بهترین محصولات مپناست.

وزیر صمت خاطر نشان کرد: الگوبرداری ها از نمونه در دسترس صورت گرفت و 
 map30 را به روز و ایرادات آن را برطرف کردیم و امروز به map24 ابتدا محصول

رسیدیم. علی آبادی ادامه داد: این موتور، یک محصول فرعی است که در حوزه های 
برق، دریا )شناورها( و در حوزه ریلی، کمک رسان ماست؛ سال ها در کشور به دنبال 

تولید موتور ۴۰۰۰ اسب بودیم که انجام شد و به پشتوانه  همین ظرفیت های موجود، 
بزودی لکوموتیو برقی و لکوموتیو هوشمند خواهیم داشت و عرضه خواهد شد.

ـــرش بـ

در حال پیگیری 
برنامه جامعی 

در صنعت 
خودرو هستیم 

تا در سال جاری 
همزمان هم 

تولید خودرو و هم 
کیفیت آن افزایش 

یابد

 در انتظار 
برنامه جامع

حذف یا اصلاح قوانین دست و پاگیر همراه 
با  تسهیل و توسعه بازارهای صادراتی برای 
صنعتگران و تولیدگران یک راهبرد اساسی برای 

تحقق شعار سال جاری به شمار می آید.
و  معدن  صنعت،  خانه  عضو  شرفی  سهراب 
ــاری با   تجارت درخصوص نامگذاری سال ج
عنوان »جهش تولید با مشارکت مردم«، اظهار 
داشت: امسال تنها سالی نیست که رهبر فرزانه 
به موضوع اقتصاد می پردازند، بلکه ۱۱ سال است 

که به جهش و رونق تولید تأکید می کنند.
عضو خانه صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: در 
دولت های گذشته به شعار سال توجهی نشد و 
کسی بررسی نکرده که چه مقدار از منویات رهبر 
معظم انقلاب در تحقق شعار سال محقق شده 
است. وی با بیان اینکه دولت و مجلس باید 
اراده در تحقق شعار سال داشته باشند، گفت: 
حذف دستورالعمل های خلق الساعه، قوانین 
ــادرات، پرداخت  دست و پاگیر، تسهیل در ص
تسهیلات سرمایه در گردش، تسهیلات ارزی و 

ریالی از جمله مواردی است که باعث می شود 
مشکلات صنعتگران و تولیدکنندگان برطرف 
شده و بتوانند با جهش تولید در مسیر توسعه 
صادرات قدم بردارند. شرفی تأکید کرد: بعد از 
پیروز انقلاب اسلامی تاکنون تعداد اقتصاددانان 
در مجلس شورای اسلامی کم بوده است؛ از این 
رو بعضی از قوانین به جای اینکه کمک به بخش 
خصوصی در جهش تولید و تقویت صادرات 
باشد، به صورت برعکس موانعی را ایجاد می کرد 

که انگیزه را برای بخش خصوصی کم می کند.
وی اضافه کرد: بخش خصوصی ابزار توسعه ای 
اقتصاد است و آن چیزی که می تواند منجر به 
صعود این بخش شود، حذف قوانین دست 
و پاگیر است؛ در این صورت با تعامل بخش 
خصوصی و بدنه دولت می توانیم شاهد بهره وری 
دوچندان در اقتصاد شویم. عضو خانه صنعت، 
معدن و تجارت با اشاره به اینکه اکنون روابط 
برای توسعه بازارهای هدف صادراتی فراهم 
شده است، گفت: همه باید کمک کنند تا با رفع 
مشکلات ارزی و صادراتی، به سمت کالاهای با 
کیفیت و عرضه در بازارهای هدف حرکت کنیم.
بازوی  تأکید کرد: بخش خصوصی  شرفی 
توانمند بخش دولتی است و مردم به عنوان 

قوه محرکه ای هستند که می تواند تحول و رونق 
اقتصادی را ایجاد کنند. اکنون کشورهای توسعه 
یافته به دنبال جهش بازار و توسعه بازارهای 
صادراتی هستند. وی با تأکید بر اینکه امسال 
باید سهم بازار جهانی را افزایش دهیم، گفت: 
با ظرفیت  داریم که  شهرک های صنعتی ای 
پایین کار می کنند؛ با داشتن ظرفیت ها و منابع 
موجود در کشورمان باید گره مسیر توسعه ای را 
باز و مشارکت های مردمی و بخش خصوصی را 

جذب کنیم.
عضو خانه صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان 
کرد: مردم منتظر هستند تا مسیر باز شود، هر 
ملتی علاقه مند است تا برای تقویت و رونق 
اقتصادی کشور در عرصه های مختلف مشارکت 

کند.

توسعه بازارهای صادراتی راهبرد جهش تولید

در  تجارت  و  معدن  وزارت صنعت، 
نامه ای به اتحادیه طلا و جواهر تهران 
ــلا در  اعلام کرد: ثبت موجودی ط
سامانه جامع تجارت صرفاً برای واردات 
و صادرات و تولید طلا در معدن است؛ 
بنابراین زنجیره های بعد از تولید 
نظیر کارگاه های ساخت و پرداخت، 
آن  مصداق  کیفی ها  و  طلافروشی ها 
نیستند و نیازی به ثبت موجودی طلا 

ندارند.
ــات وزارت  ــدم ــارت و خ ــج معاونت ت
با توجه به  صنعت، معدن و تجارت 
جلسه هم اندیشی ۲۳ اردیبهشت ماه 
در محل مسجد امام بازار که با حضور 
معاون تجارت و خدمات وزیر صمت، 
ــران، مسئولان  ــاق اصناف ایـ رئیس ات
مربوطه و اعضای صنف طلا و جواهر 
تهران برگزار شد، در نامه ای به رئیس 
اتحادیه طلا و جواهر تهران اعلام 

کرد: »بر اساس مکاتبات مذکور ثبت 
موجودی در سامانه جامع تجارت صرفاً 
برای واردات و صادرات و تولید است و 
منظور از تولید، تولید اصل طلا است 
که در معدن انجام می شود؛ بنابراین 
زنجیره های بعد از تولید نظیر کارگاه های 
ساخت و پرداخت، طلافروشی ها و 
لذا  نیستند؛  آن  ــداق  ــص م کیفی ها 
ع وقت  شایسته است مراتب در اسر
ضمن اطلاع رسانی به صنف مربوطه 
جهت  مؤثر  پیگیری های  و  اقدامات 
فعالیت واحدهای صنفی استان با 
فوریت انجام و نتیجه به این اداره کل 

اعلام شود.«

نگرانی های صنف طلا رفع شد
ــادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا  ن
امروز )دوشنبه(  نیز  و جواهر تهران 
خبرنگار  با  اختصاصی  گفت وگوی  در 
اقتصادی ایرنا اظهار داشت: جلسات 
متعددی با حضور معاون وزارت صمت و 
رؤسای اتاق اصناف تهران و ایران برگزار 
شد که در نهایت روز گذشته در مسجد 

امام جلسه ای داشتیم که در آنجا به 
دغدغه های صنف طلا رسیدگی شد.

ــزود: در این جلسه به شرایط  وی افـ
سامانه  مشکلات  و  تولیدات  چرخه 
جامع تجارت پرداخته و مقرر شد بعد 
از جمع بندی این جلسه وزارت صمت 
تصمیم گیری کند؛ بر این اساس وزارت 
صمت در نامه ای به نقطه نظرات صنف 
طلا پرداخت و اعلام کرد که فقط کسانی 
که واردات و صادرات و تولید اصل طلا 
در معادن دارند اقدام به ثبت سفارش 
در سامانه تجارت کنند. رئیس اتحادیه 
طلا و جواهر تهران بیان داشت: با این 
نامه که ارسال شد، قانون شفاف سازی 

شده و نگرانی های صنف طلا رفع شد.

ثبت موجودی طلا برای طلافروشان الزامی نیست

مشکلی در تولید و توزیع تایر نداریم و اکنون با 
برقراری تعادل، بازار در آرامش قرار دارد و صفی 

برای خرید نیست.
جمال میرزایی عضو هیأت مدیره انجمن صنعت 
تایر ایران گفت: هر فردی می تواند بر اساس نیاز 

خود اقدام به خرید تایر در حلقه های مختلف کند 
و کمبودی در بازار نیست.

عضو هیأت مدیره انجمن صنعت تایر ایران ادامه 
داد: بازار تولید و عرضه تایر در تعادل است و 
اختلاف قیمت قابل توجهی بین تایر دولتی و 

آزاد وجود ندارد.
ــدازی سامانه پیش ثبت نام  وی با اشاره به راه ان
تایر دولتی، بیان داشت: این سامانه به خاطر 
مشکلات زیرساختی در برخی مواقع قطع و دارای 

مشکلاتی است.تعادل و آرامش در بازارتایر
ــده ای فکر می کنند  میرزایی بیان داشت: عـ
اختلاف زیادی بین قیمت تایر دولتی و آزاد وجود 
دارد، از این رو اقدام به ثبت نام و خرید تایر دولتی 
و احتکار آن می کنند، بدون اینکه مصرف کننده 
واقعی باشند؛ همین امر عامل ایجاد صف های 
مردم  نارضایتی  نهایت  در  و  مشکلات  طولانی، 

می شود.
وی تأکید کرد: این نوع خریداران به دنبال سود 
و دلالی هستند هر چند که آرامش بازار را به هم 
می زنند و برای مصرف کنندگان واقعی مشکلاتی 
را ایجاد می کنند. این حرکت دلالان باعث ایجاد 
فضای روانی و التهابی در بازار می شود که نشأت 

گرفته از نرخ گذاری دستوری است.
بر اساس این گزارش، اوایل هفته جاری دبیرکل 
اتاق اصناف ایران با اشاره به مشکلات چندماه 
گذشته دریافت لاستیک خودرو در بازار گفت: با 
راه اندازی سامانه پیش ثبت نام توزیع اینترنتی 
لاستیک خودرو و افزایش عرضه برخی اندازه های 
پرمصرف، این بازار بزودی به ثبات و آرامش 
ــن گزارش با توجه  ــاس ای ــراس خواهد رسید .ب
اخیر،  ــت  وق چند  در  دلالان  فرصت طلبی  به 
متقاضیان لاستیک با مشکلاتی روبرو شدند که 
مسئولان امر به ویژه در وزارت صمت سعی بر آن 
دارند که با مشارکت تولید کنندگان و اصناف ، 

ثبات نسبی را در بازار تایر برقرار کنند.

بازار

طلاصادرات



به ۱۴۰۱ بالغ بر ۵۸ درصد بوده و روند 
رشد بیش از ۵۰ درصدی در سال  جاری 
گواه اهتمام دولت در این مسیر است.

وی افزود: در نشست سه جانبه هند، 
ایران و روسیه نقشه کلان پروژه -ایران 
راه- تقدیم عزیزان شد. توافقی که در 
گذشته انجام شد و قراردادی که امروز 
به نتیجه رسید، گواه این اهتمام است.

بذرپاش با بیان اینکه چابهار نقطه 
کانونی توسعه ترانزیت منطقه است، 
گفت: در تلاش هستیم راه آهن چابهار 
به زاهدان امسال به بهر ه برداری برسد 
زیرا ارزش این بندر را بیش از پیش 
افزایش می دهد. همچنین توسعه 
راه های مواصلاتی جاده ای در مسیر دریا 
و توسعه فرودگاهی از دیگر برنامه های 

ما در این منطقه است.
 وزیر راه و شهرسازی، تعریف شهرهای 
ساحلی در مجاورت بندر چابهار را 
به عنوان ارزش افزوده این بندر دانست 
و اظهار کرد: از این توافق راضی هستیم 
و به هند اعتماد کامل داریم و هند را 
یکی از اقتصادهای بزرگ دنیا می دانیم. 
توافق و توسعه روابط در دستور کار 
دولت ایران قرار دارد و معتقدیم این 
یک شروع توسعه تجاری بین دو کشور 
است. وی افزود: دسترسی کشور هند 
از طریق بندر چابهار، شبکه های ریلی و 
جاده ای ایران به کشورهای افغانستان، 
آسیای میانه و ترکیه، آذربایجان، 
گرجستان و روسیه از دیگر مزیت های 

این پروژه برای هند است.
بذرپاش خطاب به سایر کشورهای 
منطقه که ایران با آنها روابط تجاری 
و اقتصادی دارد، گفت: موضوع توسعه 
ترانزیت بویژه ترانزیت ریلی مورد تأکید 
رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهور قرار 
دارد. وزیر راه و شهرسازی در ادامه بیان 
کرد: امروز یک قرارداد بلند مدت به 
امضای طرفین می رسد و فصل جدیدی 
در روابط میان دو کشور آغاز می شود. 
همچنین در آینده نزدیک خبرهای 
بهتری را خواهیم شنید. به طوری که 
قراردادهای خوبی با کشورهای منطقه 
در دست تهیه است که اخبار خوش آن 
به علاوه گزارشی از پیشرفت و توسعه 
پروژه ها خدمت مردم شریف ایران 

اعلام می شود.

قرارداد تاریخی تبدیل چابهار به 
کانون اتصال منطقه

بنادر،  وزیر  سونوال،  سارباناندا 
کشتیرانی و آبراهه های جمهوری هند، 
نیز در مراسم امضای قرارداد تجهیز 
و بهره برداری از پایانه های کانتینری و 
کالای عمومی بندر شهید بهشتی چابهار 
گفت: امروز ما یک اقدام و تصمیم 
تاریخی را با توجه به روابط دیرینه 
به انجام می رسانیم و یک قرارداد 
بلندمدت در پی توافق های پیشین 
بین دو کشور امضا خواهد شد که 
نشان دهنده اعتماد بین دو کشور و 

گسترش همکاری هاست.

وی افزود: امروز دو کشور ایران و هند 
شاهد امضای یک قرارداد بلندمدت 
برای تجهیز بندر شهید بهشتی خواهند 
بود و باور داریم که این قرارداد 
می تواند زمینه های توسعه تجاری را 

برای دو کشور فراهم کند.
سونوال با اشاره به گفت و گوهای خوبی 
که با وزیر راه و شهرسازی بویژه در 
خصوص توسعه کریدور شمال - جنوب 
انجام شده است، گفت: بر اساس 
اراده مشترک دو کشور قصد داریم 
بندر چابهار را به یکی از کانون های 
ارتباط در منطقه تبدیل کنیم. نقطه ای 
که می تواند ارتباط هند با کشورهای 
آسیای مرکزی و افغانستان را بهبود 
بخشد. وی ادامه داد: ما نهایت تلاش 
را برای توسعه بندر چابهار به انجام 
خواهیم رساند تا این بندر عاملی برای 
رشد دو کشور باشد. سونوال با بیان 
اینکه هند در سال ۲۰۲۲ روز چابهار 
را جشن گرفت، افزود: هر دو کشور 
اقدامات مطلوبی را در جهت توسعه 

منطقه به انجام رسانده اند.
وی گفت: در سال ۲۰۲۲ گروه کاری 
در  مرکزی  آسیای  و  هند  مشترک 
اولین نشست سران کشورهای آسیای 
مرکزی، بر اهمیت ارتباط مشترک 
تأکید داشتند و همچنین بر نقش 
بندر چابهار در توسعه اقتصادی منطقه 
تأکید کردند. از این رو در اکتبر سال 
۲۰۲۳ میزگردی با موضوع چابهار در 
نشست همکاری های دریایی در هند 

برگزار شد.
سونوال ادامه داد: متعهد شدیم تا بندر 
چابهار را به عنوان یکی از کانون های 
اتصال منطقه توسعه دهیم. امضای این 
قرارداد می تواند به عنوان یک عامل 
اعتمادساز برای تجار جهان باشد تا 

این بندر را مورد استفاده قرار دهند.
وی گفت: شخصاً بر توسعه این بندر 
نظارت خواهم کرد و به همراه ایران 
به صورت مشترک از قابلیت های این 
بندر در جهت ایجاد نقطه اتصال در 

منطقه استفاده خواهیم کرد.
 

آغاز فصل جدیدی از روابط ایران 
و هند

علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان 
بنادر و کشتیرانی در آیین تجهیز و 
کانتینری  پایانه های  از  بهره برداری 
و کالای عمومی بندر شهید بهشتی 
چابهار اظهار کرد: اراده مقامات ارشد 
دو کشور بر این قرار بود که یکی از 
مهم ترین پروژه های دریایی و بندری به 
نتیجه برسد. صفایی گفت: این قرارداد 
سرمایه گذاری، آغاز فصل همکاری 
بسیار ارزنده به منظور تأمین مالی 
از طرف دولت هند برای وزارت راه 
و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران 
خواهد شد که این مصداق بسیار 
مهم برای انجام کار اجرایی واقعی با 
کشورهای همسایه بخصوص کشور 

هند است.

قرارداد سرمایه گذاری هند در بندر 
چابهار روز گذشته در مراسمی با حضور 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی و 
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند، 

شد. امضا 
هند و ایران در سال 97 قراردادی برای 
توسعه چابهار امضا کرده بودند و بر 
اساس آن سرمایه گذاری ۸۵ میلیون 
پیش بینی  بهار  چا ر  د هند  ی  دلار
شده بود اما این قرارداد در دولت 
قبل به صورت کامل اجرا نشد و کل 
سرمایه گذاری هند در این چند سال در 
چابهار نزدیک به ۳۰ میلیون دلار بود که 
حدود ۴ ماه از اتمام قرارداد کوتاه مدت 
با هندی ها گذشته است. دولت 
سیزدهم برای تضمین سرمایه گذاری، 
قرارداد هند را به قرارداد بلند مدت ۱۰ 
ساله تبدیل کرد و روز گذشته قرارداد 
سرمایه گذاری بلندمدت هند برای 
تجهیز بندر چابهار نیز امضا شد که 
طبق این قرارداد، شرکت IPGL هند در 
تجهیز و بهره برداری بندر شهید بهشتی 
چابهار مشارکت می کند. در واقع این 
قرارداد جایگزین قرارداد قبلی شده و 
با ۱۰ سال اعتبار به طور خودکار تمدید 
می شود. بر اساس این گزارش، قرارداد 

ایران با هند قرارداد سرمایه گذاری 
است نه واگذاری. این سرمایه گذاری 
از نوع زیرساخت است و قرار شده 
هندی ها از بخشی از زیرساخت ها با 
ورود تجهیزات در قالب یک قرارداد ۱۰ 
ساله بهره برداری کنند که بعد از ۱۰ سال 
این تجهیزات به ایران واگذار می شود.

به گفته فعالان حوزه حمل و نقل، 
امضای این قرارداد نقطه عطفی در 
همکاری های تجاری و اقتصادی دوجانبه 
و منطقه ای دو کشور و همچنین تسهیل 
همکاری های راهبردی بین ایران و هند 

محسوب می شود.
از اهداف کلان انعقاد این قرارداد 
به مشارکت دو کشور در  می توان 
عملیاتی کردن اهداف موافقتنامه 
بین المللی حمل ونقل در کریدور 
شمال- جنوب، موافقتنامه ترانزیتی 
ایران، هند وافغانستان  سه جانبه 
با محوریت بندر چابهار و توسعه 
همکاری های ترانزیتی و حمل ونقل 
چند وجهی بین ایران  و هند در منطقه 
آسیای مرکزی در چهارچوب اهداف 
همکاری های راهبردی هند وآسیای 

میانه اشاره کرد.
تقویت و تسهیل همکاری های ترانزیتی 
ایران،  هند و افغانستان از طریق 
توسعه محور شرق و سواحل مکران و 
توسعه همکاری های منطقه ای ایران، 
هند و روسیه برای سرمایه گذاری های 

مشترک در تکمیل زیربناهای منطقه ای 
حمل ونقل و ترانزیت، از دیگر اهداف  

این قرارداد است.
برای تحقق اهداف کلان، از طریق 
انعقاد قرارداد تجهیز و بهره برداری از 
بندر شهید بهشتی چابهار اقدامات 
گوناگونی پیش بینی و تفاهم شد که 
سازمان بنادر و دریانوردی بخشی از 
ترمینال های کالاهای عمومی و کانتینری 
بندر شهید بهشتی چابهار را به مدت ۱۰ 
سال در اختیار طرف هندی قرار دهد.

منظور  به  هندی  طرف  بنابراین 
تجهیز و توسعه بندر شهید بهشتی 
به میزان ۱۲۰ میلیون دلار  چابهار، 
در تأمین تجهیزات راهبردی بندر و 
همچنین بیش از ۲۵۰ میلیون دلار در 
زیرساخت های حمل ونقلی چابهار 

تأمین اعتبار خواهد کرد.
بر اساس این قرارداد، طرفین متعهد به 
ایفای تعهدات خود در تسهیل ترانزیت 
در مسیر کریدور شمال- جنوب بوده 
و به توسعه خطوط کشتیرانی بین 
بنادر دو کشور و جذب بارهای ترانزیتی 

کانتینری اقدام خواهند کرد.
با تجهیز چابهار، این بندر در رقابت 
به عنوان  منطقه،  فعال  بنادر  با 
مسیری برای حمل کالای هند به 
ایران، افغانستان و کشورهای آسیای 
مرکزی تبدیل می شود. به این ترتیب، 
چابهار به یک محور ترانزیتی کریدور 

بین المللی حمل ونقل شمال-جنوب 
برای دسترسی به کشورهای CIS تبدیل 

می شود.
 

ایران سرزمین فرصت های ترانزیتی
وزیر راه و شهرسازی  نیز در آیین امضای 
قرارداد تجهیز و بهره برداری از پایانه های 
کانتینری و کالای عمومی بندر شهید 
بهشتی چابهار اظهار کرد: هم اکنون 
علاوه بر قرارداد بندر چابهار، برای 
تکمیل کلان پروژه کریدور شمال-

جنوب گردهم آمدیم که بعد از مذاکرات 
نارندرا مودی نخست وزیر جمهوری هند 
و سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
ایران، موضوع کلان پروژه »ایران راه« 

در دستور کار ما قرار گرفت.
وی افزود: در راستای تکمیل پروژه های 
کریدور شمال- جنوب و ترانزیت به 
کشورهای منطقه، پروژه های متعددی 
راه  وزارت  و  دولت  کار  دستور  در 
و شهرسازی قرار گرفت. همچنین 
شرکت کشتیرانی  مشترک  ایران و هند 

راه اندازی  می شود.
بذرپاش بیان کرد: ایران سرزمین 
فرصت های ترانزیتی و لجستیکی است و 
برای بالفعل کردن این ظرفیت ها تلاش 
می شود. همچنین ایران سرزمینی ارزان، 
سریع و مطمئن برای ترانزیت کالا در 
غرب آسیا است. به طوری که میزان 
رشد ترانزیت کالا در سال ۱۴۰۲ نسبت 

عکس: ایرنا

گزارش

 سرمایه گذاری و تأمین مالی
370 میلیون دلاری هند در چابهار

بر اساس قرارداد 10 ساله توسعه چابهار، هند 370 میلیون دلار در تجهیزات راهبردی و 
زیرساخت های حمل ونقلی چابهار تأمین اعتبار می کند

۲ هزار میلیارد تومان 
اعتبار برای راه آهن 

زاهدان - مشهد
مدیرعامل شرکت ساخت و 
توسعه زیربناهای حمل ونقل از 
اختصاص هزار میلیارد تومان و 
اعتبار هزار میلیارد تومانی دیگر 
از طریق تهاتر نفت به راه آهن 

زاهدان - مشهد خبر داد.
خیرالله خادمی، راه آهن زاهدان- 
ین  مهم تر ز  ا یکی  ا  ر مشهد 
اولویت های ریلی کشور اعلام 
کرد و گفت: با توجه به تأکید 
رئیس جمهور و وزیر راه و شهرسازی 
برای تسریع در عملیات اجرایی 
این مسیر ریلی، در حال حاضر 
تمامی قطعات این پروژه به طول 
9۰۰ کیلومتر فعال و کارگاه ها تجهیز 
شده و پیمانکاران عملیات اجرایی 
را آغاز کرده اند. معاون وزیر راه و 
شهرسازی از اختصاص یک هزار 
میلیارد تومان اعتبار از محل تهاتر 
نفت به این پروژه خبر داد و گفت: 
با توجه به اهمیت این مسیر ریلی 
در توسعه ترانزیت شرق کشور با 
اتصال به بندر مهم چابهار بزودی 
یک هزار میلیارد تومان دیگر نیز از 
محل تهاتر نفت به پروژه اختصاص 
می یابد. وی رسیدگی به آخرین 
وضعیت عملیات اجرایی راه آهن 
بیرجند- یونسی را مهم ترین بخش 
این جلسه دانست و گفت: در حال 
حاضر تمامی قطعات در استان 
خراسان جنوبی به مناقصه رفته 
است، قراردادها مبادله شده و 
تجهیز کارگاه ها انجام شده است.
خادمی ساخت راه آهن بیرجند 
- یونسی را موجب اتصال مرکز 
به  جنوبی  خراسان  استان 
شبکه ریلی اعلام کرد و گفت: 
راه آهن زاهدان - مشهد یکی از 
مهم ترین کریدورهای ریلی کشور 
است که قابلیت ترانزیت سالانه 
7.۸ میلیون تن کالا به کشورهای 
منطقه اوراسیا از طریق بندر 
چابهار را فراهم می کند و توسعه 
همه جانبه شرق کشور را به همراه 

دارد.

اعزام ۳۲ هزار زائر از 
فرودگاه امام)ره( 

سعید چلندری مدیرعامل شهر 
فرودگاهی امام خمینی)ره( همزمان 
با برگزاری آیین بدرقه اولین کاروان 
حج تمتع ۱۴۰۳ در ترمینال سلام 
اظهار کرد: از بامداد ۲۴ اردیبهشت 
تا ۲۱ خرداد بیش از ۳۲ هزار زائر از 
ترمینال سلام به سرزمین وحی 
اعزام می شوند که معادل ۴۰ 
درصد زائران حج امسال است. 
مدیرعامل شهر فرودگاهی امام)ره( 
افزود: این تعداد زائر در قالب ۱۳۲ 
سورتی پرواز که ۵۴ سورتی پرواز به 
جده و 7۸ سورتی پرواز به مدینه 
است، جابه جا می شوند. چلندری 
با اشاره به اینکه حجاج ۱۱ استان 
کشور از ترمینال سلام به حج 
مشرف می شوند، گفت: این توفیق 
را داریم که خدمتگزار حجاج 
استان های تهران، سمنان، قم، 
قزوین، کاشان، مرکزی، گیلان، 
ایلام، کرمانشاه، البرز و لرستان 

باشیم.

ثبت ۳۰۰ هزار قرارداد 
در سامانه خودنویس

مهدی ساسانی مدیر سامانه 
د  ا تعد  : گفت یس  نو د خو
قراردادهای رسید در سامانه 
خودنویس از ۳۰۰ هزار قرارداد 
عبور کرد. به گفته مدیر سامانه 
خودنویس، تعداد قراردادهای 
ثبت شد در نسخه قدیمی 
ی  ها د ا رد قرا ثبت  نه  ما سا
معاملات املاک و مستغلات 
)ایران املاک( طی ۵۰ روز ابتدایی 
سال۱۴۰۲ به میزان ۱۱7 هزار و 
۸۸۱ قرارداد رسید. ساسانی با 
مقایسه میزان استقبال از سامانه 
خودنویس نسبت به سامانه 
ثبت قراردادهای معاملات املاک 
و مستغلات توضیح داد: این در 
حالی است که قراردادهای ثبت 
شده در نسخه جدید سامانه 
ثبت قراردادهای معاملات املاک 
و مستغلات )خودنویس( طی ۵۰ 
روز ابتدایی سال ۱۴۰۳ به تعداد 
۱۶۶ هزار و ۲۶۳ رسیده است.

اخبار

هند به دنبال توافق بلندمدت با ایران در چابهار
سوبرامانیام جایشانکار وزیر خارجه هند با اشاره به قرارداد 

سرمایه گذاری هند در تجهیز بندر چابهار گفت: دهلی نو انتظار 
دارد یک توافق بلندمدت با ایران برای مدیریت بندر استراتژیک 

چابهار داشته باشد. وی افزود: »هنگامی که یک توافق بلندمدت 
منعقد شود، راه را برای سرمایه گذاری های بزرگتر در بندر چابهار 

باز می کند.«
 

ـــرش بـ

در قانون 
ساماندهی 
بازار اجاره 
و مسکن، 

قیمت گذاری 
بی ضابطه 

نیست و بر 
اساس قانون 

 دولت با 
دو شرط 

سقف قیمت 
اجاره در 

استان های 
مختلف را 

تعیین می کند

مسکن

براساس فرمول جدید تعیین سقف 
اجاره بها، با توجه به میزان تورم در 
استان های مختلف، سقف افزایش 
اجاره بها امسال در استان های 
مختلف از ۱7 تا ۳۵ درصد خواهد 

. د بو
محور اصلی قانون ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره که اخیراً تصویب 
شد تنظیم گری این بازار است. 
در سال های گذشته، برنامه بخش 
مسکن که دولت های مختلف اجرا 
کرده اند عموماً معطوف به تولید و 
عرضه مسکن بوده و دولت نقشی 
در تنظیم گری بازار نداشته است این 
درحالی است که بر اساس قانون، 
دولت مسئول تأمین مسکن مردم و 

نظارت بر بازار است.
دولت سیزدهم علاوه بر اینکه تولید 
مسکن را براساس قانون جهش 
تولید مسکن و طرح نهضت ملی 
مسکن اجرا می کند تنظیم گری 
بازار را نیز برعهده گرفته است که 
در قانون ساماندهی بازار املاک و 
اسکان دیده شده است. بخشی از 
بندهای این قانون پیش از تصویب 
به صورت آزمایشی از سال گذشته در 
بازار مسکن به اجرا درآمد، اعمال 
مالیات بر خانه های خالی، برنامه 
ساخت سالیانه یک میلیون واحد 

مسکونی در قالب قانون جهش 
تولید و تأمین مسکن، برخورد با 
اخلال گران و سوداگران بازار مسکن، 
تنظیم رایگان قرارداد اجاره در سامانه 
خودنویس، ساماندهی سایت های 
فروش ملک، قانون مالیات بر 
عایدی سرمایه و تأمین مصالح ارزان 
قیمت برای سازندگان از جمله این 
برنامه ها بوده است ولی دولت از 
سال قبل با هدف اصلی حمایت 
از مستأجران آن را اجرا کرد اما با 
ابلاغ قانون ساماندهی بازار املاک و 
اسکان، این موارد قانونی شده و عدم 
اجرای آن مشمول جرایم خواهد بود.

ساماندهی بازار املاک قانونی است 
مختلف  ی  ستگاه ها د ی  برا که 
ضوابطی تعیین کرده تا دستگاه هایی 
در هماهنگی با هم، قانون را اجرا 
کنند. در بخش مسکن مهم ترین 
برنامه اجرایی در حال حاضر ساخت 
مسکن برای جبران کمبود و ایجاد 
تراز بین عرضه و تقاضا است. در 
دهه 9۰ مشکلات اساسی در حوزه 
مسکن وجود داشت و افتخار وزیر 
وقت این بود که »یک مسکن مهر 
را افتتاح نکرده است!« این در حالی 
بود که مردم از ۱۰ سال پیش پول 
مسکن مهر را داده بودند اما ۱۰ سال 
بعد واحد خود را تحویل نگرفته 
بودند و به تحلیل کارشناسان بازار 
مسکن وضعیت ساخت مسکن در 
دولت قبل بحرانی شد و تقاضا بالا 
رفت. به این ترتیب ناترازی باعث 

شد نرخ تورم مسکن از نرخ تورم 
عمومی بالاتر برود. اما قانون جهش 
تولید مسکن دست دولت را برای 
ساخت مسکن باز کرد. با وجود 
این با توجه به مشکلات اساسی 
بخش مسکن و کمبود در این حوزه، 
ساخت مسکن در کوتاه مدت امکان 
ندارد، دولت تغییر ریل در حوزه 
مسکن را ایجاد کرده است و نباید 
انتظار داشته باشیم بحران ۱۰ ساله 
در یک سال حل شود. با این حال 
دولت بازار را به حال خود رها نکرده 
و قانون ساماندهی بازار مسکن برای 
ساماندهی مسکن موجود است. 
یکی از بخش های مهم این قانون 
خ گذاری  برای نر تعیین فرمولی 
قیمت اجاره است. برای این منظور 
سامانه ای طراحی شده که قیمت 
سنجش  با  را  مسکن  منطقه ای 
شاخ های مختلف احراز می کند. 
در بازار مسکن در حال حاضر و قبل 
از اجرای قانون ساماندهی، نرخ را 
دلالان و مشاوران املاک بر مبنای 
سودی که می برند تعیین می کنند. 
در واقع بازار اجاره مسکن رها بود 
و هر کسی هر نرخی می خواست 
ارائه می داد و مستأجر مجبور بود 

تبعیت کند.
اما در قانون ساماندهی بازار اجاره 
و مسکن، قیمت گذاری بی ضابطه 
نیست و براساس فرمول هایی تعیین 

. د می شو
دو اصل مهم در این قانون برای 

قیمت گذاری تعیین شده است و 
این گونه نیست که دولت بطور 
مداوم قیمت را تعیین کند. براساس 
این قانون دولت با دو شرط سقف 
قیمت اجاره را در استان های مختلف 
تعیین می کند. شرط نخست تعیین 
قیمت در استان هایی است که 
تورم بالای ۳۰ درصد دارند، در این 
استان ها چون هزینه مسکن مردم 
افزایش پیدا می کند شورای عالی 
مسکن باید نرخ رشد اجاره را تعیین 
کند. در شرط دوم نیز شورای عالی 
مسکن باید با مصلحت تشخیص 
بدهد که مردم دچار مشکل هستند 
و در قیمت گذاری اجاره دخالت کند.

با توجه به اینکه بر اساس آمار بانک 
مرکزی متوسط نرخ تورم در بیشتر 

استان ها و در تهران ۳۵ درصد است 
بر اساس فرمول تعیین سقف اجاره، 
رشد اجاره بها امسال در استان ها 

بین ۱7.۵ تا ۳۵ درصد خواهد بود.
 تعیین سقف اجاره در سال های 
قبل هم اجرا شده است اما قانونی 
نبوده و بیشتر توصیه ای بود. در 
اجرای سقف  قانون ساماندهی 
اجاره بها دو ضمانت اجرایی دارد. بر 
اساس این قانون اگر مالک قرارداد 
اجاره را بیشتر از سقف قیمت و یا 
ارزش ملک به مستأجر ارائه کند، 
مستأجر می تواند تا ۵ سال بعد از 
انعقاد قرارداد از موجر شکایت کند. 
چنانچه تخلف موجر محرز شود او 
باید هزینه ای که اضافه از مستأجر 
گرفته را به مستأجر برگرداند و معادل 

همان مبلغ را نیز به صورت جریمه 
به دولت بپردازد. به این ترتیب 
مالک دو برابر اضافه اجاره دریافتی 
را باید به مستأجر و دولت بازگرداند.

بر اساس ضمانت اجرایی دیگر، 
مشاورین املاک باید تمام اسناد 
موجر و مستأجر را هنگام تنظیم 
قرارداد بررسی کنند و اگر سقفی 
که دولت برای اجاره تعیین کرده در 
تنظیم قرارداد اجاره رعایت نشود، 
تعزیراتی  جریمه  املاک  مشاور 

می شود.
فعالان بازار مسکن معتقدند با 
اجرای قانون ساماندهی، امسال 
این بازار از قوانین تبعیت می کند و 
انتظار این است با توجه به قانون، 
سقف افزایش اجاره بها اجرا شود.
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۵۸ درصد 
رشد ترانزیت 

در سال 
گذشته ثبت 

شده است

درصد

58

هند به منظور 
تجهیز و 

توسعه بندر 
شهید بهشتی 

چابهار، به 
میزان 120 

میلیون دلار 
در تأمین 
تجهیزات 

راهبردی بندر 
و همچنین 

بیش از 250 
میلیون دلار در 
زیرساخت های 

حمل ونقلی 
چابهار تأمین 
اعتبار خواهد 

کرد

متوسط افزایش قیمت اجاره بها 17 تا 35 درصد



کارشناسان 
معتقدند 

با توجه به 
بارش های 

خوبی که 
وجود دارد 
و همچنان 

تا اواخر 
اردیبهشت 

نیز ادامه دار 
خواهد بود، 

در سال جاری 
شاهد آن 

خواهیم بود 
که تولید میوه 

و محصولات 
کشاورزی 

بسیار 
مناسب است 

و قیمت 
میوه نوسان 

کمتری 
خواهد 
داشت

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

خرید دانه های 
روغنی به شرط 

ضمانت محضری
روغنی  دانه های  خریداران 
ضمانتنامه  ارائه  با  داخلی 
محضری برای تضمین پرداخت 
می توانند  کشاورزان،  وجه 
نسبت به خرید دانه از کشاورزان 

کنند. اقدام 
علیرضا مهاجر معاون زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی در نامه ای 
به احمد خانی نوذری معاون 
توسعه بازرگانی آن وزارتخانه در 
خصوص تعهدنامه محضری برای 
تضمین پرداخت وجه کشاورزان 
اجرای  راستای  در  نوشت: 
دستورالعمل خرید دانه های 
روغنی صادره از سوی مقام 
عالی وزارت به شماره ۳۱۳۴/۲۰ 
مورخ ۱۴۰۳/۱/۱۰ و مذاکره صورت 
گرفته با جنابعالی مستدعی 
است دستور فرمایید همکاران 
مربوطه در راستای اخذ تعهد 
محضری از متقاضیان خرید 
دانه های روغنی جهت تضمین 
پرداخت وجه کشاورزان طبق 
جداول ارسال شده شرکت های 
مربوطه به استان ها همکاری 

لازم را معمول نمایند.

واردات ۱۰ درصدی 
جوجه ریزی های 

اردیبهشت ماه
دبیر انجمن تولیدکنندگان 
جوجه یک روزه گفت: بنابر 
آمار ۷ تا ۱۰ درصد جوجه ریزی 
واردات  محل  از  اردیبهشت 
تأمین شده است.محمدرضا 
صدیق پور در گفت و گو با باشگاه 
خبرنگاران جوان گفت: قیمت 
کنونی هر قطعه جوجه یک روزه 
۱۱ تا ۲۷ هزار تومان است. به 
گفته او، بنابر آمار در فروردین 
۱۳۵ میلیون قطعه جوجه ریزی 
صورت گرفت و برآوردها حاکی 
جوجه ریزی  که  است  آن  از 
اردیبهشت به ۱۴۰ میلیون قطعه 
برسد. صدیق پور ادامه داد: 
جوجه ریزی های  مجموع  از 
فروردین ۵ درصد وارداتی بود، 
اما در اردیبهشت به دلیل فشار 
افزایش جوجه ریزی ها میزان 
واردات به ۷ تا ۱۰ درصد می رسد. 
تولیدکنندگان  انجمن  دبیر 
جوجه یک روزه افزود: با توجه به 
جوجه ریزی های صورت گرفته 
غ  حداقل ۲۸۰ هزار تن تولید مر
خواهیم داشت که این میزان 

مازاد بر نیاز کشور است.

کاهش ۶.۳ درصدی 
تورم قیمت تولیدکننده 

زراعت و دامداری
مرکز آمار ایران اعلام کرد: تورم 
نقطه به نقطه قیمت تولیدکننده 
بخش زراعت، باغداری و دامداری 
سنتی در اسفند ماه ۱۴۰۲ به ۴۱.۹ 
درصد رسیده که در مقایسه با ماه 
قبل از آن )بهمن ماه ۱۴۰۲( ۶.۳ 
واحد درصد کاهش داشته  است.
مرکز آمار ایران اعلام کرد: 
تولیدکننده  قیمت  شاخص 
بخش زراعت، باغداری و دامداری 
سنتی در اسفندماه سال گذشته 
نسبت به ماه مشابه سال قبل 
از آن )تورم نقطه به نقطه( به 
۴۱.۹ درصد رسیده است. در 
این ماه شاخص دوازده ماهه 
منتهی به اسفند ۱۴۰۲ نسبت به 
شاخص دوره مشابه سال قبل 
از آن رشد ۳۸.۱ درصدی داشته 
است. درصد تغییرات شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش زراعت، 
باغداری و دامداری سنتی نسبت 
به ماه مشابه سال قبل )تورم 
نقطه به نقطه( ۴۱.۹ درصد است 
که در مقایسه با بهمن ماه ۱۴۰۲ 
)۴۸.۲ درصد(، ۶.۳ واحد درصد 
کاهش داشته  است.در اسفند 
ماه ۱۴۰۲، بیشترین تورم نقطه 
به نقطه با ۸۰.۷ درصد مربوط 
به گروه »پرورش گاو و گوساله 
سنتی« و کم ترین تورم نقطه 
به نقطه با ۶.۰ درصد مربوط 
به گروه »سبزیجات و حبوبات« 
است؛ همچنین در این ماه گروه 
»غلات« با تورم ۶.۰- درصدی 

روبه رو بوده  است.
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تا  که  تره بار  و  میوه  قیمت 
هفته گذشته با نوسانات روبه رو 
بود، طی هفته جاری با کاهش 
محسوسی روبه رو شده و به نظر 
می رسد این روند تا پایان تابستان 
سال جاری نیز ادامه داشته باشد.

اواخر  به  آن که  به  توجه  با 
اردیبهشت ماه رسیده ایم، عرضه 
میوه های تابستانه در بازار بشدت 
افزایش یافته و همین امر کاهش 
۳۰ درصدی قیمت این میوه ها 
را نسبت به هفته گذشته در پی 

داشته است.
این کاهش قیمت را می توان 
در فهرست قیمت میوه اتحادیه 
و  ه  میو ین  د میا ن  شا و فر ر با
تره بار تهران و خرده فروشی ها 
بوضوح دید؛ به طوری که هم 

 اکنون هر کیلو هندوانه در بازار 
عمده فروشی در محدوده ۸ هزار 
تومان، ملون ۱۸ هزار و طالبی 
۲۰ هزار تومان به فروش می رود.
قیمت هر کیلوگرم سیب زرد 
۳۹.۸۰۰  تا۶۹.۸۰۰، سیب قرمز 
۳۹.۸۰۰ تا ۵۹.۸۰۰، لیمو شیرین ۵۸ 
تا ۶۴.۸۰۰، نارنگی ۲۰ هزار، کیوی 
۷۹.۸۰۰ تا ۸۹ هزار، توت فرنگی ۱۷۵ 
تا ۱۸۸ هزار و پرتقال ۳۰ تا ۴۹ هزار 

تومان است.
نوبرانه هر  بازار میوه های  در 

نیم کیلو گرم چاقاله بادام ۱۰۰ و 
گوجه سبز ۷۵ تا ۱۵۰ هزار تومان 
کیلوگرم  هر  همچنین  است. 
گلابی وحشی ۲۴۵ هزار تومان 
وش  فر به  وشی ها  میوه فر در 

. می رسد
در بازار میوه های وارداتی هم موز 
هر کیلوگرم ۷۲ تا ۸۵.۸۰۰ تومان و 
هر دانه نارگیل ۶۵ و آناناس ۲۵۰ 

هزار تومان به فروش می رسد.
ع  ا نو ا قیمت   یگر  د طرف  ز  ا
سبزیجات مانند گوجه فرنگی و 

با عرضه گسترده محصولات کشاورزی در میادین صورت گرفت

کاهش 40 درصدی قیمت میوه و تره بار 
در بازار

سیب زمینی و پیاز که در روزهای 
اخیر در اوج قیمت بودند، کاهش 
داشته اند و به  ترتیب ۲۰، ۱۷ و ۱۵ 

هزار تومان عرضه می شود.
 قیمت  میوه های نوبرانه هم افت 
شدید داشته و هر کیلو گوجه سبز 
در بازار تهران به کیلویی ۸۰ هزار 
تومان افت داشته، به طوری که در 
هفته های گذشته تا کیلویی یک 

میلیون تومان هم پیش رفت.
طبق اطلاعیه سازمان مدیریت 
میادین میوه و تره بار شهرداری 
تهران در این هفته انواع میوه ۴۱ 
و سبزیجات ۳۴ درصد ارزان تر در 
میادین و بازارهای میوه و تره بار 

به فروش می رسد.
به نظر می رسد، عرضه گسترده 
میوه های تابستانه روی قیمت  
صدرنشین  که  میوه ها  سایر 
قیمت ها بودند نیز تأثیر گذاشته و 
آن را پایین آورده است. کارشناسان 
معتقدند با توجه به بارش های 
خوبی که وجود دارد و همچنان 
تا اواخر اردیبهشت نیز ادامه دار 
خواهد بود، در سال جاری شاهد 
آن خواهیم بود که تولید میوه و 
محصولات کشاورزی بسیار مناسب 
است و قیمت میوه نوسان کمتری 

خواهد داشت.
 

عامل نوسانات قیمت میوه 
بارندگی در برخی استان ها بود

در همین خصوص اسدالله کارگر در 
پاسخ به این سؤال که آیا قیمت 
صیفی جات و میوه ها نسبت به 
هفته  گذشته تغییر داشته است 

یا خیر، گفت: ۹۰ درصد تنش 
قیمتی که هفته های پیش در 
برخی اقلام خصوصاً صیفی جات 
داشتیم ناشی از بارندگی ها بود. 
تأمین کننده  استان های  یعنی 
این اقلام که شامل خوزستان، 
هرمزگان، سیستان و بلوچستان، 
کرمان و فارس می شوند درگیر 
سیل شدند و بخشی از محصولات 
از بین رفت و قیمت ها افزایشی 

. شد
رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و 
سبزی تهران با بیان اینکه قیمت 
اقلام مختلف میوه و صیفی در 
میدان مرکزی میوه و تره بار در 
این هفته نسبت به هفته گذشته 
۱۰ تا ۳۰ درصد کاهش یافته است، 
گفت: قیمت عمده فروشی هر 
کیلو گوجه فرنگی در میدان 
مرکزی بسته به کیفیت ۱۰ تا ۲۵ 
هزار، سیب زمینی ۱۳ تا ۲۰ هزار، 
پیاز ۱۰ تا ۲۰ هزار و پیاز شیری ۲۵ 

هزار تومان است.
میوه های  کرد: در  تصریح  وی 
نوبرانه نیز قیمت عمده  فروشی 
هر کیلو گوجه سبز بسته به 
کیفیت ۳۵ تا ۱۵۰ هزار، توت فرنگی 
۳۰ تا ۱۱۰ هزار، هندوانه ۵ تا ۱۴ هزار 
و طالبی، ملون، جانا و شاه پسند 

۸ تا ۲۵ هزار تومان است.
کارگر در پایان گفت: گوجه سبز 
نسبت به هفته قبل در میدان 
مرکزی ۳۰ درصد کاهش، هندوانه، 
طالبی، جانا، سیب زمینی، گوجه 
فرنگی و پیاز نیز به طور متوسط ۱۰ 
تا ۲۵ درصد کاهش داشته است.

عکس: تهران

قیمت انواع سکه و طلابازار

قیمت )تومان(سکه و طلا 
ح جدید )86( 40.600.000سکه تمام طر

ح قدیم  37.700.000سکه تمام طر
23.500.000نیم سکه
14.900.000ربع سکه

7.100.000سکه گرمی
3.340.000طلای 18 عیار
4.453.000طلای 24 عیار

14.470.000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 2340 $اونس طلا

قیمت انواع مصالح ساختمانی

قیمت)تومان(بسته بندیمحصول

5094.000 کیلوییسیمان سرباره نائین

2560.000 کیلوییسیمان سفید پرتلند ساوه

4088.000 کیلوییسیمان سفید بنوید

5089.000 کیلوییسیمان شمال تیپ 2

2091.000 کیلوییپودر بتونه کارآسان

3035.000 کیلوگرمگچ درسا ممتاز

41.000کیسه 40 کیلوییگچ زیرکار سمنان گچ

556.000 کیلو گرمیپودر بتونه کناف

5115.000 کیلوگرمچسب کاشی ساروج سیرنگ

1225.000 کیلوگرمعایق رطوبتی پودری ژیکابام

22680.000*10*5.5آجر فشاری خاتون آباد

12965.000 کیلو گرمرنگ تمام پلاستیک افرا کد 100

69.000کیسهگچ آترین )ضدحریق(

159.000 لیترخمیر درزگیر نانو

2528.000 کیلوگرمسوپر گچ متین

2017.000×20×40بلوک دوجداره سبک استاندارد

259.000 کیلوییخاک رس آسیاب شده قم

11950.000 لیترژل میکروسیلیس

51.650.000 کیلوپودر بندکشی پروپومکس

لیست قیمت انواع کامیون

قیمت )تومان(توضیحاتمدل

4/020/000/000پلاک سفید1924 کمپرسی

4/100/000/000پلاک زرد1924 کمپرسی

4/450/000/000پلاک زرد با اتاق1924 کمپرسی

3/480/000/000پلاک سفید1924 باری

3/530/000/000پلاک زرد1924 باری

5/500/000/000پلاک سفید2624 کمپرسی

5/900/000/000پلاک زرد با اتاق2624 کمپرسی

5/300/000/000پلاک سفید2624 باری

5/100/000/000پلاک زردفوتون 430

ADR 5/850/000/000پلاک زردفوتون 460 با

5/400/000/000تک محورفاو 420

6/400/000/000جفت محورفاو 420

6/500/000/000کمپرسیفاو جفت

5/270/000/000دستیپیلسان 440

6/250/000/000فولپیلسان 480

6/150/000/000فولامپاور

6/600/000/000کولر درجا + فلاپدیما

4/300/000/000فولدایون جدید

5/500/000/000فولشکموتو

FH500202311/400/000/000

 معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی از توقف واردات گندم در 
سال جاری به دلیل رشد تولید 
خبر داد و گفت: برآوردها نشان 
می دهد امسال ۱۱ میلیون تن گندم 
از کشاورزان خریداری شود؛ بنابراین 
دیگر نیازی به واردات این محصول 

. نیست
علیرضا مهاجر در گفت وگو با ایرنا 
درخصوص توقف واردات گندم در 
سال جاری بیان کرد: واردات زمانی 
رخ می دهد که احتمال تولید در 
داخل کشور به اندازه کافی نیست 
و ناچار شویم که گندم مورد نیاز 
کشور را از محل واردات تأمین کنیم، 
اما امسال با توجه به میزان برآورد 
تولید و خرید داخلی دیگر کشور 

نیازی به واردات ندارد.
معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی با تأکید بر اینکه نیاز 
داخلی تأمین است، اظهار داشت: 
امسال مسیر خودکفایی گندم را طی 
می کنیم؛ بنابراین برآوردها نشان 
می دهد که میزان تولید به گونه ای 
باشد که حدود ۱۱ میلیون تن گندم 

از کشاورزان خریداری شود؛ بنابراین 
دیگر نیازی به واردات نیست.

وی یادآور شد: طبق آمارها، میزان 
خرید گندم کشور در سال ۱۴۰۰ 
)سال پایانی دولت قبل( حدود ۴.۵ 
میلیون تن بود که کشور در آن زمان 
۷ میلیون واردات گندم انجام داد که 
ارز قابل توجهی از کشور خارج شد.
به گفته وی، با اقدامات وزارت جهاد 
کشاورزی دولت سیزدهم در سال 
۱۴۰۱ میزان خرید گندم به ۷.۵ 
میلیون تن رسید و حدود ۴ میلیون 

تن واردات گندم انجام شد.
مهاجر گفت: در سال ۱۴۰۲ با توجه 
به افزایش میزان تولید، خرید گندم 
به ۱۰.۵ میلیون تن رسید که میزان 

واردات در این بخش به یک میلیون 
رسید. تن 

معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی افزود: از ابتدای فصل 
برداشت تاکنون بیش از ۱.۵ میلیون 
تن گندم از کشاورزان خریداری شده 
که رقم مناسبی است و به تازگی 
شروع  کشاورزان  به  پرداختی 

می شود.
مهاجر درباره سیلاب های اخیر در 
استان های جنوبی کشور از جمله 
خوزستان افزود: بارندگی های اخیر 
در خوزستان خسارت زا بوده؛ اما 
مشکلی در تأمین نیاز داخلی ایجاد 
نکرده است و نگرانی در این خصوص 

نداریم.

مدیرکل مبارزه با آفات عمومی 
حفظ نباتات گفت: بنابر آمار در 
سطح ۲ میلیون هکتار مبارزه 
علیه سن غلات صورت گرفته که 
ع  خسارتی هم از این حیث به مزار

وارد نشده است.
سعید معین در گفت و گو با باشگاه 
خبرنگاران جوان، گفت: بنابر آمار 
در سطح ۲ میلیون هکتار مبارزه 
علیه سن غلات صورت گرفته که 
۱۲۰ تا ۱۲۵ هزار هکتار علیه پوره و 

مابقی سن مادر است.
به گفته او، در استان های خوزستان 
و هرمزگان که بخش اعظم برداشت 
گندم انجام شده است، مشکلی در 

خصوص سن زدگی نداشتیم.
معین ادامه داد: اصل مبارزه علیه 
آفت سن در استان های معتدل 
و غرب کشور خواهد بود که ۴ 

میلیون هکتار سطح زیر کشت 
دیم در این مناطق است، اما برای 
مقابله با سن غلات امکانات و 
سموم لازم برای مبارزه بموقع 
این آفت را داریم. مدیرکل مبارزه 
با آفت عمومی و همگانی حفظ 
نباتات با بیان اینکه سطح مبارزه 
علیه آفت سن نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ۵۰۰ هزار هکتار 
بیشتر بوده است، افزود: با توجه 
به آنکه آفت سن تابع پارامترهای 

متفاوتی است، از این رو نمی توان 
برآوردی راجع به درصد سن زدگی 
داشت. او با بیان اینکه مبارزه 
علیه زنگ زرد گندم به پایان رسیده 
است، گفت: بهترین دما برای 
آفت زنگ زرد ۵ تا ۸ درجه است 
که با افزایش بی سابقه دما در 
هفته های آتی امکان رشد این آفت 
وجود ندارد و خوشبختانه تاکنون 
ع  خسارتی از این حیث به مزار

گندم نداشتیم.

مبارزه علیه سن غلات به ۲ میلیون هکتار رسید

در سال پایانی دولت قبل ۷ میلیون تن گندم وارد شد

کاهش ۵۰ درصدی قیمت  میوه های نوبرانه
مصطفی دارایی نژاد نیز از کاهش قیمت میوه های نوبرانه خبر داد و گفت: 
قیمت هر کیلو گوجه سبز از بالای یک میلیون تومان در هفته های اخیر به 

۱۰۰ تا ۲۵۰ هزار تومان رسیده است. او نرخ کنونی هر کیلو توت فرنگی را ۳۰ تا 
۱۲۰ هزار، چاقاله بادام ۶۰ تا ۲۰۰ هزار، هندوانه ۷ تا ۱۰ هزار، ملون ۱۵ تا ۲۵ هزار، 

خربزه ۲۵ تا ۴۰ هزار و طالبی را ۱۵ تا ۲۵ هزار تومان اعلام کرد.  دارایی نژاد 
ادامه داد: بنابر آمار طی روزهای بارندگی ۱۵ تا ۱۷ هزار تن و در روزهای بدون 

بارش ۲۵ هزار تن میوه و صیفی عرضه می شود. رئیس پیشین اتحادیه 
بارفروشان از کاهش قیمت پیاز در بازار خبر داد و گفت: قیمت کنونی هر 

کیلو پیاز دزفول ۱۴ تا ۱۵ هزار و پیاز بندرعباس ۱۸ تا ۲۲ هزار تومان است که 
پیش بینی می شود در ماه آینده بازار متعادل شود. وی درباره آینده بازار میوه 
و صیفی گفت: بررسی ها نشان می دهد که قیمت میوه های نوبرانه نسبت به 

هفته های اخیر بالای ۵۰ درصد کاهش یافته و پیش بینی می شود روند افت 
قیمت با افزایش عرضه میوه های نوبرانه استمرار یابد .

ـــرش بـ

۹۰ درصد 
تنش های 

قیمتی میوه 
در هفته های 
گذشته ناشی 

از بارندگی 
در استانهای 
اصلی تولید 
کننده میوه 

بوده است

درصد

90

کشاورزی

خبر
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فضای مجازی

داده ها نشان 
می دهند که 

سهم اشتغال 
ناقص برای 

مردان در 
زمستان سال 

1402 نسبت به 
زمستان سال 

1401، 1.1 درصد 
کاهش یافته 

و نسبت به 
زمستان سال 

1400 نیز 2.5 
درصد افت 
کرده است

بازگشت به کار مقرری 
 بگیران بیمه بیکاری 

پس از 6 ماه
ــاون، کار و رفاه  ــع ــر ت معاون وزیـ
اجتماعی از اجرای آیین نامه تعیین 
سقف 4 سال در کارهای موقت 
پروژه ای خبر داد و گفت: کسانی 
بیکاری دریافت  بیمه  مقرری  که 
می کنند، پس از گذشت ۶ ماه با 
فراخوانی که از سوی سازمان فنی 
و حرفه ای به آنها داده می شود، باید 
آموزش های لازم مهارتی را ببینند و 
به چرخه کار برگردند. علی حسین 
ایسنا،  با  گفت وگو  در  رعیتی فرد 
دائمی  پیشنهادی  لایحه  ــاره  دربـ
شدن قراردادهای موقت پس از 
پنج سال گفت: در لایحه اخیری 
که به دولت ارسال شده، پیشنهاد 
ــای  ــرارداده ــم که سقف ق ــرده ای ک
موقت کار پنج سال شود و قرارداد 
همه کارگران در کارهای با ماهیت 
غیرمستمر  کارهای  و  مستمر 
بعد از پنج سال دائمی شود. وی 
درخصوص موضع مقامات کارگری 
مبنی بر اینکه چرا با وجود تصویب 
لایحه تعیین سقف چهار سال برای 
قراردادهای موقت، لایحه جدیدی 
تصویب و سقف قراردادها پنج سال 
پیشنهاد شده است، گفت: لایحه 
تعیین سقف چهار سال که قبلاً 
توسط هیأت وزیران به تصویب 
رسیده، مربوط به کارهای پروژه ای 
است و متفاوت از لایحه پیشنهادی 

جدید است. 

خبر

نرخ اشتغال ناقص در زمستان سال 
گذشته، کمترین رقم این شاخص از 
زمستان سال 1398 تاکنون محسوب 
می شود. کاهش 14.2 درصدی شاغلان 
پاره وقت در زمستان سال 1402 نسبت 
به زمستان سال 1398 نشان می دهد 
که در این بازه زمانی، رکود اقتصادی از 

بازار کار کشور رخت بر بسته و یکی از 
دلایل فقر نیز روند نزولی یافته است. 
اشتغال پاره وقت یکی از عوامل فقر در 

کشورهای در حال توسعه است.
بررسی ها نشان می دهد، در سه ماهه 
انتهایی سال 1402، 8.۶ درصد از 24 
میلیون و 193 هزار شاغل در این بازه 
زمانی، کمتر از 44 ساعت در هفته 
مشغول به فعالیت بوده اند. 2 میلیون 
و 82 هزار شاغل در زمستان سال 1402، 

شغلشان پاره وقت بوده است.

کاهش اشتغال ناقص به معنای افت 
اشتغال کاذب و غیررسمی بوده و روی 
دیگر آن نشان از رونق اقتصاد کشور 
در بخش های مختلف دارد. هر وقت 
که سهم اشتغال ناقص کاهش یابد، 
میزان بهره وری نیروی کار در اقتصاد نیز 
افزایش می یابد. از طرفی کارفرماهای 
کارگاه ها برای به کارگیری نیروی کار 
در ساعات قانونی کار تمایل بیشتری 
نشان داده  و تعداد بیمه شده ها نیز 
روند افزایشی به خود خواهد گرفت.

نکته قابل تأمل اینکه، رکود اقتصادی 
اصلی ترین عاملی است که اشتغال 
پاره وقت را فراگیر کرده و یکی از عوامل 
کاهش نرخ بیکاری نیز می تواند باشد 
و نرخ مشارکت با کاهش مواجه شود 

که باعث گسترش فقر خواهد شد.
حالا با بررسی های صورت گرفته 
از گزارش های آماری، روند نزولی 
خ اشتغال ناقص از سال  کاهش نر
1401 آغاز شده و در زمستان سال 1402 
به پایین ترین رقم خود از سال 1398 

توقف فقر در بازار کار ایران
خ اشتغال ناقص به کمترین رقم این شاخص از زمستان سال 1398 رسید  پارسال نر

رسیده است.
این در حالی است که نرخ مشارکت 
اقتصادی نیز روند افزایشی داشته 
که به معنای بهبود بازار کار و محیط 

کسب وکار بوده است.
به  نسبت   1402 سال  زمستان  در 
زمستان سال 1401، نرخ اشتغال ناقص 
با کاهش 0.9 درصدی روبه رو بوده 

. ست ا
 

کاهش اشتغال ناقص مردان در 
پایین ترین رقم خود طی 5 سال 

اخیر
در انتهای سال 1402 اشتغال ناقص یا 
همان شاغلانی که پاره وقت فعالیت 
داشتند، تعدادشان کم شده، به طوری 
که در زمستان سال 1402 اشتغال 
پاره وقت مردان و زنان نسبت به دو 
1400 و 1401 روند  زمستان سال های 

کاهشی داشته است.
طبق بررسی های به عمل آمده از 
گزارش مرکز آمار در زمستان  سا ل های 
1400، 1401 و 1402، نرخ اشتغال ناقص 
برای مردان در زمستان سال 1402، 9.4 
درصد بوده و برای زنان نیز 4.1 درصد 

ثبت شده است. 
داده ها نشان می دهند که سهم 
اشتغال ناقص برای مردان در زمستان 
سال 1402 نسبت به زمستان سال 
1401، 1.1 درصد کاهش یافته و نسبت 
به زمستان سال 1400 نیز 2.5 درصد 

افت کرده است.
نکته قابل توجه اینکه، این میزان 
نسبت به زمستان سال های 1399 و 
1398 نیز کاهش داشته است. آن طور 
خ  که بررسی ها نشان می دهند، نر
اشتغال زمستان سال 1402 نسبت به 
نرخ اشتغال زمستان سال 1399، 2.5 
درصد کاهشی بوده است. به عبارتی 
در زمستان سال 1399، این نرخ 11.9 

درصد بوده است.
اشتغال ناقص مردان در زمستان سال 
1402 نسبت به زمستان سال 1398 
نیز 2.1 درصد کاهش نشان می دهد. 
در زمستان سال 1398 نرخ اشتغال 

ناقص مردان 11.5 درصد بوده است.
بنابراین اشتغال پاره وقت آقایان در 
زمستان سال 1402 به کمترین میزان 
خود طی فصول زمستانی 5 سال اخیر 

رسیده است.
به  نسبت   1402 سال  زمستان  در 
زمستان سال 1398، تعداد اشتغال 
ناقص آقایان بیش از 1۶ درصد با 

کاهش مواجه شده است.

کاهش اشتغال ناقص زنان در 
زمستان 2 سال اخیر نسبت به دو 

فصل انتهایی در دهه 90
میزان اشتغال پاره وقت بانوان نیز 
در زمستان سال 1402 نسبت به سه 
ماهه پایانی سال های 1398 تا 1401 
روند نزولی داشته است. نشان به 
آن نشان که در زمستان سال 1398 
نرخ اشتغال ناقص بانوان 4.9 درصد 
بوده و در زمستان سال 1399 این نرخ 
به 4.۶ درصد کاهش یافته است. در 
زمستان سال 1400 نرخ اشتغال ناقص 
بانوان به حدود 4.2 درصد رسید. 
روند کاهشی نرخ اشتغال ناقص زنان 
در زمستان سال 1401 به 3.8 درصد و 
در زمستان سال 1402 به 4.1 درصد 

یافت. افزایش 
اگر چه نرخ اشتغال ناقص بانوان در 
زمستان سال 1402 نسبت به زمستان 
سال 1401 افزایشی بوده، اما رشد نرخ 
مشارکت اقتصادی آنها در این فصل 
و همچنین با توجه به اینکه بازار کار 
یک بازار فصلی است، از این رو افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی در فاصله بین 
زمستان سال 1401 تا زمستان سال 1402 

برای بانوان مسأله ساز نبوده است.
پاره وقت  تعداد شاغلان  از طرفی 
بانو در زمستان سال 1402 نسبت به 
زمستان سال 1398 بیش از 18 درصد 

با کاهش مواجه شده است.
 آنچه مشخص است، اینکه تولید 
فقر در بازار کار ایران با عبور از رکود 
اقتصادی متوقف شده است؛ نشانی 
آن همین کاهش نرخ اشتغال ناقص و 

رشد مشارکت اقتصادی است.

عکس: علی حسن پور / ایران

افزایش اعتمادسازی در بازار سرمایه
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه با انتشار توئیتی در صفحه 
ایکس خود درباره نشست با ارکان و فعالان بازار سرمایه نوشت: 1- رویکرد 
سازمان برنامه و بودجه در دوره جدید ایفای نقش راهبردی توسعه 
در کشور است و از این رو سازمان خود را ملزم به انجام گفت و گوهای 
راهبردی با همه ذینفعان و نقش آفرینان توسعه کشور می داند که یکی 
از مهم ترین شرکای راهبردی سازمان در امر توسعه، بازار سرمایه است.

2- بازار سرمایه برای فعالیت خود به محیطی آرام و پیش بینی پذیر نیاز 
دارد و مسئولیت مشترک ما در دولت و فعالان بازار سرمایه، ایجاد فضایی 
مطمئن، جذاب و آرام برای سرمایه گذاری و اعتمادسازی هر چه بیشتر در 
سرمایه گذاران است تا راه برای فرار سرمایه به خارج از کشور بسته شود.

3- نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی در ایران در مقایسه با 
استانداردهای پذیرفته شده جهانی بسیار پایین است و بازار سرمایه از ظرفیت 
بالایی برای انتشار اوراق مالی دولت برخوردار است، از این رو نگاه دولت به بازار 
سرمایه، یک نگاه حمایتی و نیاز دولت به این بازار، یک نیاز راهبردی است.
4- هرچند در بودجه امسال مجوز انتشار 254 همت اوراق مالی داده 
شده، ولی با توجه به بازپرداخت اصل و سود اوراق منتشره سال های 
قبل، خالص منابع حاصل از انتشار اوراق در سال  جاری منفی است. 
مع الوصف، منابع حاصل از انتشار اوراق عیناً صرف تکمیل طرح های 

تملک دارایی های ثابت خواهد شد.

سخنگوی شرکت آبفای استان تهران با انتشار پستی عنوان کرد: 
نصب پمپ بعد از کنتور بدون مخزن تخلف محسوب می شود.

ارتقاء جایگاه نفت ایران در بازار جهانی
حسن حسن خانی، تحلیلگر مسائل اقتصادی با انتشار توئیتی 
ح کرد: ایران با پشت سر گذاشتن عراق، در جایگاه  مطر
از  پس  اوپک  میعانات  و  نفت  تولیدکننده  کشورهای  دوم 
عربستان سعودی قرار گرفت. # بدون برجام، # بدون سایه جنگ

خطر انجام معامله با ارزهای دیجیتال
رضا غلامی، تحلیلگر مسائل اقتصادی در صفحه ایکس خود نوشت: 
واقعاً عجیبه، برخی برای خلاص شدن از شر تبعات سیاست های 
پولی بانک های مرکزی دنیا به ارزهای دیجیتال رو آورده اند. ارزهایی 
که نوسانات قیمت آنها به قدری زیاد است که به قطعیت می توان 
گفت نتیجه منفی حضور در این بازار برای اکثر مردم از تبعات 

احتمالی سیاست های بانک های مرکزی هم بیشتر است.

امکان بازدید رایگان از آرامگاه شعرا
پایگاه اطلاع رسانی دولت در توئیتی نوشت: با موافقت وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بازدید از آرامگاه های شاعران 
کشور در روز 25 اردیبهشت ماه رایگان شد. بازدید رایگان فقط از 
آرامگاه شاعرانی که زیر نظر وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی هستند امکان پذیر خواهد بود.

کشف فرار مالیاتی 4 طلا فروشی
در توئیت دیگری که توسط پایگاه اطلاع رسانی دولت در شبکه 
ایکس منتشر شده، آمده است: رئیس مرکز مبارزه با فرار مالیاتی: 4 
طلافروشی در اردبیل با پنهان سازی فعالیت اقتصادی خود 51 میلیارد 
تومان فرار مالیاتی داشتند. این طلافروشان بخش قابل توجهی از 
فعالیت اقتصادی خود را در قالب گردش مالی صندوق قرض الحسنه 

پنهان کرده بودند و مالیات پرداختی شان 18 میلیون تومان بود.

خ تورم در مسیر کاهش نر
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار یک اینفوگرافی از اقدامات 
بانک مرکزی در کنترل نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی نوشت: 
نرخ رشد نقدینگی از 42.8 درصد در سال 1400 به 24.3 درصد 
در پایان سال 1402 کاهش یافته است. همچنین نرخ رشد پایه 
پولی نیز که در فروردین ماه سال 1402 به میزان 45 درصد بود، در 
اسفندماه سال گذشته به 28.1 درصد کاهش یافت. گفتنی است 
افت نرخ رشد نقدینگی و کنترل پایه پولی، دو اقدام تأثیرگذار 
در کنترل نرخ تورم است که بانک مرکزی آن را به عنوان یک 

هدف ویژه دنبال می کند.

اشتغال


